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Były przywódca młodzieży hitlerowskiej w Polsce na czele spisku

Odwet i zagłada Europy
— głównym celem tajnej organizacji hitlerowskiej w  Niemczech

Wykrycie, zakrojonego na wielką skalę spisku hitlerowskiego w strefie brytyjskiej, wywołało w całym 
świecie duże poruszenie. Doraźne śledztwo, ujawniło, że spisek ten istniał i rozwijał się od lata ubiegłego 
roku, a więc przez kilka miesięcy, mimo zapewnień Anglosasów o przeprowadzonej denacyfikacji. Plany 
tej organizacji i dążenia należycie obrazują, jak groźne jest jeszcze niebezpieczeństwo hitlerowskie dla po- 
koiu świata.
L o n d y n  (PAP). Według dal- | pod szantażem tej wojny bakte- 

szych doniesień korespondenta i riologicznej oddania Niemcom
PAP, wykryta w strefach anglo
saskich w Niemczech szeroko roz 
gałęziona organizacja hitlerowska 
ska zmierzała do odwetu i zagła
dy Europy. Od pewnego czasu ra
porty oficjalne i póloficjalne przy 
nosiły ostrzeżenia i wiadomości 
o istnieniu takiej organizacji, aż 
dopiero w wyniku zorganizowa
nej w nocy z soboty na niedzielę 
akcji oddziałów amerykańskich i 
angielskich w sile tysiąca ludzi ! 
Wyszły na jaw sensacyjne szcze
góły.

\V wyniku akcji ujęto m. in. 
Ponad ICO wyższych oficerów SS, 
kierowników tej szeroko rozga
łęzionej w całych Niemczech pr- ! 
ganizacji podziemnej. Celami or
ganizacji było odnowienie ustro
ju faszystowskiego w Niemczech, 
Zorganizowania armii i wydania 
Europie wojny bakteriologicznej.

M. in. ujęci zostali: Hans Ge
org Eldmann — bakteriolog, ofi
cer b. Oberkommando generał 
hiajor SS Ellerisch, fiihrer mło
dzieży hitlerowskiej, działającej 
W czasie okupacji na terenie Pol 
ski — Schimmel, komendant 2 
Pułku pancernego SS płk. Kling 
' Obergruppenführer Kilkenning, 
który organizował propagandę ł̂ i

Śląska i Prus Wschodnich, na
tychmiastowego zaprzestania eks 
portu węgla z Niemiec, wstrzy
mania socjalizacji przemysłu nie
mieckiego oraz zaprzestania de
montażu fabryk i urządzeń prze
mysłowych na cele odszkodowań.

Organizacja ta istniała już w 
lecie ub. roku. Prasa brytyjska

wyraża więc zdziwienie, że tak I cji hitlerowskiej, dążącej do od- 
rozgalęziona organizacja mogła j rodzenia hitleryzmu. Wczoraj are- 
istnieć przez wiele miesięcy, mi- ; sztowano setki konspiratorów, 
mo zapewnień brytyjskich i ame- Wielu na wszystko zdecydowa- 
rykańskich władz okupacyjnych nych przestępców wojennych, któ

i . _ ___ __ e :i   • • ___ J fonoM ^nn ił on i< lło postępach denacyfikacji.
B e r l i n .  (PAP) W ciągu nocy 

z niedzieli na poniedziałek, agenci
brytyjscy i amerykańscy w dal- kańskiej i mającej 
szym ciągu przeprowadzali obła- I strefami radziecką

rzy uniknęli deportacji są, jak 
wiadomo członkami organizaejji 
w strefach brytyjskiej i amery- 

kontakt ze 
francuską,

wę na członków tajnej organiza. I a brytyjski kierownik wywiadu

wojskowego oświadczył w Hel- 
ford, że obława na spiskowców 
nie ma nic wspólnego z poszuki
waniami zastępcy Hitlera, M ar
cina i Bormana. „Ja osobiście są
dzę, że Barman nie żyje“ — oznaj
mi kierownik.

Zgodnie z doniesieniem radia 
Lipsk, obława skoncentrowała się 
się głównie w  strefie brytyjskiej. 
W strefie amerykańskiej areszto
wano ogółem 30 osób, W ponie
działek, dnia 24 bm„ po południu 
oddzał wywiadu wojskowego po
dał do wiadomości w Herford. że 
ze względu na złe warunki ko
munikacyjne obława na członków 
organizacji postępuje naprzód 
powoli.
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Koniec konferencji londyńskiej
Londyn (obsł. w ł.). D n ia  25 lu-1 D ra g i ra p o rt zaw iera p lan  p ra - 

tego zast. czterech m in. spr. zagra j cy i  procedurę, k tó re  w  m yśl za- 
n icznych w ie lk ic h  m ocarstw , o b - , stępców powinny być podstawą
radu jący w  Londyn ie  od dn ia 16 
stycznia, m ie li ukończyć w ed ług 
ustalonego p rogram u swą pracę 
na temat przygotowania konfe
rencji moskiewskiej. W  dn iu  tym  
m ie li on i rozpatrzyć ostatecz
nie rapo rty , k tó re  m ają być przed 
łożone na kon fe ren c ji m oskiew 
skie j w  dn iu  10 marca.

Pierwszy raport zawiera propo
zycję i żądania przedłożone za-

tlerowskjjf na ACrenie Holandii i; stępcom m in is tró w  w  ciągu kon- 
B e lg i j / /  " j fe re n c ji londyńsk ie j przez przed-

Z ujłwBionych dotychczas wia j stawicieli 18 państw, k tó re  b ra ły  
domości okazuje się, że w przy- czynny udzia ł w  walce z h itle ry z - 
Sotowaniach do odbudowy arm ii, mem. Propozycje te dotyczą p rzy- 
hiemieckiej organizacja ta opiel { szłej organ izacji N iem iec oraz 
fala się na hitlerowcach zwalnia- pretensji terytorialnych i gospo- 
»ych z obozów jeńców i z obo- j darczych w  stosunku do N iem iec 
*ów dla internowanych. Jednym | państw  z n im i sąsiadujących. 
* głównych celów organizacji by j O bowiązkiem  czterech m in is tró w  
ło utworzenie rządu nazistów- i spraw  zagranicznych na kon fe - 
skiego i doprowadzenia Europy re n c ji m oskiew skie j będzie usta
no trzeciej wojny. Miano to osią
gnąć za pomocą zagrożenia Euro
py wojną bakteriologiczną. Orga
nizacja planowała wymuszenie

lenie, w  ja k i sposób propozycje i 
pretensje te w p łyn ą  na ostatecz
ne opracowanie traktatu pokojo
wego z Niemcami.

F’rzemówieme M. Schumana

Zagłębie Ruhry wspólnym skarbem

konferencji moskiewskiej. W  ra 
porcie tym  zastępcy m in is tró w  o- 
kreśla ją , w  ja k im  stopniu przed
staw icie le innych  m ocarstw  m o
gą brać udział w konferencji mos 
kiewskiej. Zastępcy czterech m i
n is tró w  doszli do porozum ienia 
co do u tw orzen ia  kom ite tu  in fo r 
m acyjnego i  doradczego, w  skład 
którego wchodzą przedstaw icie le 
osiemnastu państw, k tó re  na kon 
fe re n c ji m oskiew skie j będą w  ści
słym  kontakcie  z czterema m in i
s tram i spraw  zagranicznych. Za

stępcy m in is tró w  doszli również 
do porozum ienia co do u tw orze
nia  czterech specja lnych kom ite 
tów , a mianowicie komitetu poli
tycznego, terytorialnego, gospo
darczego oraz komitetu rozbroje
nia i demilitaryzacji. Za pośred
n ic tw em  wyżej w ym ien ionych  k o 
m ite tów  przedstaw icie le wszyst
k ich  państw  w ie lk ic h  i  m ałych 
mogą brać czynny udzia ł w obra
dach konferencji moskiewskiej.

Przedstaw icie le m ałych państw 
posiadają prawo w yjaśn ien ia  
s w y c h , poglądów, w  specjalnych 
podkom isjach u tw orzonych w  tym  
celu. Zastępcy czterech m in is trów

nie doszli do porozum ienia co do 
sprawy, ja k ie  państwa m a ją  być 
dopuszczone do kon fe ren c ji mos
k iew sk ie j. Dotyczy to szczególnie 
A lb a n ii, k tó re j dopuszczenia do
maga się Zw iązek Radziecki.

Zastępcy czterech m in is trów  u - 
kończy li także w  dn iu  w czo ra j
szym obrady na tem at tra k ta tu  
pokojowego z A ustrią . Osiągnięto 
w  te j kw e s tii p raw ie  ca łkow ite  
porozum ienie m iędzy czterema 
w ie lk im i m ocarstw am i z w y ją t
k iem  kw e s tii m a ją tków  niem iec
k ich , zna jdu jących się na teren ie 
A u s tr ii,  (gp)

Potworna katastrofa w  Japonii

Pociqg spadł i  mostu do rzeki

Paryż (PAP.) Przywódca MRP, 
^łaurice Schuman w przemówie
niu. wygłoszonym w niedzielę w 
^tetz. pędkreślił niebezpieczeńst
wo. grożące wciąż Francji ze stro 
ny Niemiep. Oświadczył' on, że

Tajna organizacja
Paryż. (PAP.) P o lic ja  francuska 

Wpadła w  V ichy  na tro p  kom ó rk i 
Propagandowej o rgan izacji m onar 
nhistycznej „A c tio n  Française“ , 
która podczas w o jn y  shańbiła się 
kolaboracją.

W m ieszkaniu fry z je ra  P e rr in  
Znaleziono lite ra tu rę  an ty repu - 
nlikańską. Zdaniem  p o lic ji, sieć 
Podobnych kom órek propagando
wych is tn ie je  w  całej F ranc ji.
. W ydawca znanego pism a „A c 

tion Française“  Charles M aurras 
nyl w  1945 r. pod zarzutem  w spó ł
pracy z wrogiem , skazany na 
dożywotnie w ięzienie.

Zagłębie R u h ry  pow inno  służyć 
jako  w spólny skarbiec przem ys
łow y w szystk im  państwom  euro
pe jskim , n ie  w yłączając poszcze
gó lnych k ra jó w  n iem ieckich . Zwy
k ła  kon tro la  m iędzynarodowa o- 
kazalaby się w  Zagłębiu R uhry  
bezskuteczna, gdyż te ry to r iu m  
to n ieuchronn ie  c iąży łoby do 
Niem iec zjednoczonych.

Narody europejskie muszą za
chować w swym ręku bezpośre
dni zarząd tego terytorium. Schu 
man bronił tezy dopuszczenia 
Związku Radzieckiego do kontro 
U w Nadrenii. Z drugiej strony 
plan francuski przewiduje ściśle 
międzynarodową kontrolę w za
głębiu naddunajskim. Polityka 
francuska stoi na gruncie wza
jemności i przeciwstawia się ka
tegorycznie rozbiciu Europy na 
dwie grupy.

T O K IO  (obsł. wł.). Agencja 
„France Pressę“ donosi, iż w  
dniu wczorajszym w  godzi
nach wieczornych miała miej
sce 60 km na południe od To 
kio potworna katastrofa ko
lejowa, przypominająca naj
straszniejsze w ypadki kolejo
we w  historii.

W  katastrofie utraciło życie 
jak dotychczas ustalono 176

osób, a ponad 250 zostało ran 
nych, z tego około 60 ciężko. 
Ponieważ druty telegraficzne 
zostały przerwane, brak jest 
szczegółów katastrofy.

W ypadek miał miejsce wte  
dy, gdy przepełniony po

ciąg w ykole ił się na moście 
nad rzeką Koraj. przy czym 
trzy  wagony wpadły do wo
dy. Specjalne grupy ratunko
we opuściły T o k io , celem  
przyjścia z pom ocą ofiarom  
wypadku, (gp)

H a m b u r g ,  (osbl. wł.) Główna 
Kwatera Wojsk Brytyjskich w 
Niemczech wydała w dniu w dzi
siejszym po południu komunikat 
o wynikach przeprowadzonych w  
sobotę i niedzielę wielkich obław 
na członków ruchu hitlerowskiego.

Z komunikatu tego wynika, że 
80 proc. przywódców ruchu wy
wrotowego, który miał na celu 
przywrócenie w Niemczech hitle
ryzmu zostało już ujętych. W wy. 
niku obław zlikwidowano podsta
wę czynniki ruchu wywroto
wego.

Komunikat stwierdza w dal
szym ciągu, że władze okupacyjne 
francuskie i sowieckie powiado
mione zostały o obławie jeszcze 
przed jej rozpoczęciem. Śledztwo 
trwa nadal. Wśród dalszych are
sztowanych przywódców ruchu 
wywrotowego znajduje Vię b. szef 
wywiadu niemieckiego w  krajach 
bałtyckich Theisa i b. szef wy
wiadu niemieckiego w Berlinie 
Biedermayer. (K)

B e r l i n  (PAP). W dalszym 
ciągu nadchodzących wiadomości 
o wykryciu organizacji hitlerow
skiej w Niemczech, komunikat 
brytyjski donosi, że wśród aresz
towanych znajdują się m. in. ge
nerałowie SS Mueller i Breckling, 
którzy jeszcze przed trzema mie
siącami przebywali w obozie in
ternowanych oraz b. gauleiter 
Wuertembergii, Bauder.

Liczba aresztowanych z godzi
ny na godzinę wzrasta. W brytyj
skiej strefie okupacyjnej Niemiec 
aresztowano już kilkaset osób, w 
amerykańskiej strefie — 80.

Jak wynika ze śledztwa, przy
wódcy podziemnej organizacji hi
tlerowskiej działali zupełnie swo 
bodnie, nie byli nigdzie zatrud
nieni i głównym źródłem środ
ków utrzymania był czarny ry
nek.

Akcja przeciwko organizacji hi 
tlerowskiej była największym te
go rodzaju przedsięwzięciem od 
czasu zakończenia działań wojen
nych. Wzięło w niej udział kilka 
tysięcy żołnierzy. W wywiadzie 
brytyjskim akcja ta nazywa się 
„Sełlection Board“.

Na konferencji prasowej oświad 
czyi gen. Clay, że już od dawna 
wywiad śledził działalność tej or
ganizacji i wystąpił dopiero wte
dy, gdy wszystkie nici organiza
cji znajdowały się już w ręku.

Bela Kowacz chce stanąć 
przed sądem

Budapeszt (obsł. w ł.). Specja lny 
korespondent rad ia  b ry ty jsk iego  
w  Budapeszcie donosi, że sekre
ta rz  generalny w ęg ie rsk ie j pa r
t i i  posiadaczy ro lnych  . Bela K o 
wacz ośw iadczył p re m ie ro w i Na. 
gy, że jest gotów zrezygnować _ z 
przysługującego m u p rz y w ile ju  
n ie tyka lnośc i poselskiej i  stanąć 
przed narodow ym  sądem dla oba
len ia  zarzutów  staw ianych m u ze 
strony p a r ti i lew icow ych, jakoby 
b y ł on zamieszany w  aferze osta t
niego spisku antyrządowego. K o 
respondent dodaje, że usta lony 
p ie rw o tn ie  na czw artek te rm in  
rozpoczęcia się procesu przeciw ko 
13 spiskowcom  z gen. D a lnokiem  
na czele, będzie prawdopodobnie 
przesunięty, (cz)

t f o t f o s f i o d  Æ nnraarm ë

Londyn tonie w gęstej mgle
Zim a w  Anglii, odw ilż u j  Niemczech, cuiosna na Kubaniu

Londyn (obsł. w ł.). W W ie lk ie j . deszły z ZSRR — na K ub an iu  pa 
B ry ta n ii dzień dzisiejszy jest d z ie . nuJc P °g°da wiosenna, 
s ią tym  dniem  n iep rze rw a nych , H am burgu na skutek m ro-
mrozów. Na podstaw ie zapisków I ™ w i ograniczenia konsum cp wę 
stacyj m eteorologicznych w  W .! § 'a około 58.000 osob jes t bez 
B ry ta n ii nie by ło  ta k  ostre j zim y
ja k  obecnie od r. 1841, Tam iza 
zamarzła ca łkow ic ie  w  oko licy 
W indsoru, u tru d n ia ją c  w  znacz
nym  stopniu transporty  węgla. 
W  zw iązku z ociepleniem  się tern 
pe ra tu ry  w  ciągu dn ia dzisiejsze
go Londyn i  Tam iza toną we 
mgle, co u tru d n ia  w  nadzw yczaj
nym  stopniu wszelką kom un ika 
cję.

W edług wiadomości, ja k ie  na-

botnych. M im o to zaznaczył się 
ju ż  spadek pope łn ian ia  kradzie -

k tó re  do tego stopn ia  zm nie j
szy ły  d o p ływ  w ody, iż nie bv 
ła  ona w  stanie znosić .po
wsta jącego lodu. Po raz p ie r
wszy za lu d zk ie j pam ięci N ia

ży węglowych. Podczas gdy jesz- ! ß-aTa tw o r z y  obraz g igantycz 
cze w  p ią tek przy trzym ano 842 s  1

Preliminarz budżetowy
zatwierdzony przez Itadę M inistrów

Warszawa (obsł. wł.). Rada mi
nistrów na wniosek ministra sitar 
°u, Dąbrowskiego, zatwierdziła 
Preliminarz budżetowy na r. 1947,

liardy, czterysta milionów, pięć
set dziewięć tysięcy, dziewięćset 
złotych.

N adw yżka dochodów w  sumie
S m yka ją cy  się c y fra m i po s tro - | jedenastu m ilia rd ów , stu tiw una- 
hje dochodów: sto osiemdziesiąt: stu m ilionów , dw ustu dziewiędzie 
hięć miliardów, pięćset dwanaście sięciu tysięcy i dziew ięciuset z ło - 
brilionów, osiemset tysięcy, osiem tych m ieści w  sobie w p ły w  z Da- 

złotych, zaś po stronie wydat- n in y  N arodow e j w 'r.róM e jedena 
ków sto siedemdziesiąt cztery mi- stu miliardów, przeznaczonej na

cele inwestycyjne na Ziemiach 
Odzyskanych.

P re lim ina rz  budżetowy przed
staw iony zostanie S e jm ow i na 
na jb liższe j sesji budżetowej.

Ńa tym że posiedzeniu m in is te r 
•karbu po in fo rm ow a ł o w y n i
kach poprzedniego okresu budże
towego od dnia 1 k w ie tn ia  do 31

grudn ia  ubiegłego roku. 
prow izorycznych zamknięć ra
chunkow ych okres ten zam knął 
się nadwyżką trzech milionów, 
osiemdziesięciu tysięcy złotych, 
zamiast preliminowanego deficy
tu w kwocie trzech milionów, 
czterystu p '- ć dziesięciu ośmiu ty
sięcy złotych.

osoby za kradzieże węglowe, w  
niedziele liczba przestępców spa
dła do 144. Pozostaje to n iew ą t
p liw ie  w  zw iązku ze wzm ocnię- 
niem  posterunków  p o lic ji w ęg ło - ' 
wej. (K) 1

B e rlin  (PAP). Tem peratura  w  
Niemczech po łudn iow ych  znacz
nie się podniosła, dochodząc m ie j 
scami do 1711 pow yże j zera. Z 
końcem  tygodnia spodziewają się 
dalszego ocieplenia.

N ow y J o rk  (te!, w ł.). N aj- 
is rw  zam arzła  am erykańska 
zęść sławnego wodospadu 
•iagary tw o rząc  fa n tas tycz 

ny z w yg lądu  i w ie lkośc i b lo k  
lodow y. N astępnie  zam arzła  
kanadyjska  część w odospa
du, tzw . Horse-Sho, k tó rą  za
zw yczaj o dp ływ a ją  X w szyst 
k ie j w ody. Zam arzn ięcie  w y* 

j n*kło  w s k u te k  p ow sta łych  po 
j w yże j wodospadu za torów ,

nej lodow e j ba rie ry .

Ustawa amnestyjna 
wchodzi w życie

W arszaw a (teł. w ł.). U s ta 
wa o am nestii uchwalona 
przez Sejm w  sobotę p rzed 
staw iona została w czora j do 
podpisu P rezyden tow i R. P. 
Następneg*o dnia po p o d p i
saniu, będzie ona ogłoszona 
w D z ienn iku  U staw  R. P. po
czym  na tychm iast p ro k u ra to 
rzy  p rzys tąp ią  do w p ro w a 
dzen ia ' je j u/ życie.
-t P ie rw szych zw o ln ień  na le 

ży oczekiw ać już w  ty m  ty 
godniu. :

4
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Fischer „plckitl4* nad Warszawą
M e is s in g e r ,  O a u m e  i L e is t -  to  « n ie w in ią tk a

W arszawa. (PAP). Na w czo ra j
szej rozpraw ie, „osta tn ie  słowo“ , 
trw a jące bez m ała dw ie  godziny, 
w yg łos ił oskarżony L u d w ik  F i
scher. Szczegółowo om aw ia on 
zarzu ty a k tu  oskarżenia, um ie ję t
nie i, trzeba przyznać dość zręcz-

nem sy tua c ji na tym  teren ie i 
adm in is trac ja  c y w iln a  m usiała 
zawsze podporządkować się zada:, 
n iom  wojska.

Ja zawsze m ałem  —  powiada 
F ischer — ludzk ie  nastaw ienie do
wszelkiego nieszczęścia, m nie losy

nie, operu je  danym i przewodu , W arszawy bardzo leża ły na sercu
sądowego, prowadząc lin ię  swoje j 
obrony w  tym  oczyw iście k ie ru n 
ku, że nie jes t on w in ie n  zarzuca
nych m u czynowe 

O peru jąc nazw iskam i swoich 
podw ładnych , i zw ie rzchn ików  
H im m le ra  i H it le ra  włącznie, us i
łu je  F ischer udowodnić, że w  
kręgu całej te j m ach iny ad m in i
s tracy jne j trzec ie j Rzeszy on je 
den zachował czyste ręce i nie 
¿bruka ł swego sum ienia odpo-

i nawet p łaka łem  z ra c ji n ie 
szczęść, k tó re  na to m iasto spa
dły.

Rozwodząc się w  ty m  k ła m li
w ym  tonie nad sw oim i przeży
c iam i poczyna F ischer szczegóło
wo w yliczać wszystkie swoje u . 
czynk i dobre, rzekom o dokonane, 
celem złagodzenia c ie rp ień ludno
ści po lsk ie j.

Kończąc swoje przem ówienie, 
F ischer raz jeszcze . oświadcza,

I I

wiedzialnoścą za ja k ik o lw ie k  bądź I że n igdy nie b ra ł udz ia łu  w  ak- 
ezyn przestępny, a w ięc jeże li | c ji wyniszczenia narodu po lsk ie-
chodzi o okres po kap itu la cy jn y , to  i .......... -  ............ ................
ca łkow ite  rzekom o w ładz tw o  spra 
w ow a ł wyższy dowódca SS i  po
l ic j i  Geibel, k tó ry  podlega je dy 
nie von dem Bachow i i H im m le 
row i.

Obóz w  P ruszkow ie rów nież nie 
podlegał jakoby ad m in is tra c ji i 
c y w iln e jj,  tam  rządz iły  SS i W ehr
macht.

Do chwili swego odejścia z War
szawy von dem Bach miał główne 
kierownictwo nad obozem Prusz
kowskim i on jest głównym w i
nowajcą tego stanu rzeczy, jaki 
%un zaistniał. Von dem Bach kia.
*ue, iż w dniu 7 października 
«statecznie opuścił teren Gene
ralnej Gubernii. Coprawda mię
dzy 7 a 11 października był on 
we Wrocławu u swojej rodziny, 
lecz następnie z powrotem przy
jechał do Warszawy, ażeby prze
prowadzić zburzenie tego miasta.

W ehrm acht b y ł w y łącznym  pa-

»

jakoby nic wspólnego z maso
w ym  m ordem  dokonanym  na 

Oskarżony Le is t w  „os ta tn im  Nalew kach w  dn iu  22 listopada 
s łow ie “  m ó w ił bardzo k ró tk o : 1939 roku, n ic go nie łączyło ze

go i wobec tego prosi o spraw ie
d liw y  w yrok.

N igdy nie s ta ra ł się n ikom u szko. 
dzić i n igdy nie zapominał, że 
jest człow iekiem  i ja k  człow iek 
w in ie n  postępować. ■ Prosi sąd, 
ażeby dana m u była  możność po 
odpokutow aniu  kary , u jrzen ia  je 
szcze sw o je j o jczyzny i rodziny.

Oskarżony Meissinger b lisko  
trzy  godziny analizow ał zarzuty 
ak tu  oskarżenia. Szeroko • przed
s taw ia ł T ryb u n a ło w i raz jeszcze 
swoją karie rę  po licy jną , k tó re j 
d rog i naw iodły go w  1939 ro ku  do 
Polski. B y ł coprawda kom en
dantem  p o lic ji 
ale ja k  tw ie rd z i

sprawą wawerską, jes t ca łkow i 
cie n iew inn y  w  spraw ie Igo 
Syma, a zarzuty dotyczące jego 
udzia łu  w  t. zw. a k c ji p a cy fika - 
cy jne j A  — B. w  odniesieniu do 
jego osoby rzekom o rów nież nie 
są słuszne. ,

W  zakończeniu swego przem ó
w ienia oskarżony M eissinger 
składa T rybun a łow i uniżone po
dziękowanie za to, iż ta k  dobrze 
raktow ano go. W szczególności 
zaś poczuwa się do obow iązku
wyrażenia wdzięczności swemu 

bezpieczeństwa, I obrońcy, k tó ry  m imo, iż z rą k  
do stanow iska j N iem ców s tra c ił całą swpją ro -

tego przyw iązane b y ły  jedyn ie  : dzinę i sam przez szereg la t oku - 
reprezentacyjne funkc je . N ie m ia ł I pa c ji b y ł ścigany, tym  nie  m nie j

okazał w y ją tko w ą  w ie lkodusz
ność, p rze jaw ia jącą się w  radach 
i obronie. Na to — dodaje Meis- 
singer — nie zdobyłby się na pe
wno żaden niemiecki adwokat. 
W k o n k lu z ji prosi o sp raw ied liw y  
w yrok .

Oskarżony Daume swoje ostat
nie słowo przygotow ał na piśm ie 
i stojąc w  pozycji na baczność 
odczytuje je  sądowi, głosem je d 
nosta jnym  i m onotonnym .

W zakończeniu składa swój los 
w  ręce Trybunału, wyrażając 
przekonanie, iż wyda on słuszny 
i sprawiedliwy wyrok.

Po „ostatnim słowie“ oskarżo
nych przewodniczący Najwyższe
go Trybunału Narodowego zapo
wiedział ogłoszenie wyrSku na 
dzień 3 marca 1947 roku godz. 11 
rano.

Minister Masaryk o stosunkach z Polską

Pewnego dnia pójdziemy wspólną drogąu

Praga. (P A P ) K orespondent 
P A P  nada je  następujące d a l
sze szczegóły w y w ia d u , ja k ie 
go u d z ie lił osta tn io  m in is te r 
spraw  zagran icznych  M asa ryk  
p rzedstaw ic ie low i ra d ia  czecho 
słowackiego:

M ów iąc  o N iemczech, m in i
s te r M a sa ryk  .podkreś lił kon ie  
czułość rozc iągn ięc ia  k o n tro li  
nad N iem cam i.

„M y  podobnie ja k  i F ra n c ja , 
z k tó ra  obecni© zaw ie ram y U- 
inowe. — ośw iadczył m in is te r  
M asa ryk  — n ie  m ożem y dopuś

oić do now ej a g re s ji n jem iec ' rozum ien ie  ; pewnego d n ia  pó j 
. . .  , dz iem y w spó lną  drogą. W spó ł

D z is ia j nie m an i do ■ N lem - pmCa z p<>leką  oznacza, że nasz

Że na śmiecie pozostało w iele uotenc-,a i p rzem ysłow y rów nać 
jeszcze naz is tow sk ie j propagan j sio będzie eona ju rn ie j niemiec,

# * ©  a m n e s t i i

Życie od nowa
Zapowiedziana przed niedawnym czasem amnestia zo

stała uchwalona przez Sejm Rzeczypospolitej w brzmieniu 
projektu rządowego z nieznacznymi poprawkami poczy
nionymi przez komisję sejmową.

Znaczenie tego aktu rządowego jest olbrzymie. Otwie
ra się furtka powrotu do normalnego życia i rzetelnej pra
cy dla narodu, dla tych wszystkich, którzy dali się uwieść 
bałamutnej i wrogiej propagandzie, zohydzającej wysiłki 
odrodzonej demokratycznej Polski. Furtkę te otworzył pra 
wowity rząd, który wierny jest jednej z podstawowych 
zasad swego programu — idei jednoczenia narodu.

Rozbicie dokonane przez koła polityczne tkwiące w 
minionej przedwojennej epoce panowania ucisku i niespra
wiedliwości społecznej, sprowadziło na„ manowce negacji 
posiłkującej się nawet zbrodnią pewną część społeczeń
stwa polskiego, przy czym większość zbałamuconych sta
nowili młodzi ludzie nie wyrobieni politycznie. Tym mło
dym ludziom przysłonili rzeczywistość wrogowie nowego 
ładu społecznego, zwalczający z uporem zwycięskie idee 
sprawiedliwości i postępu. •

Akt amnestyjny, akt łaski i przebaczenia nie jest prze
jawem słabości, natomiast jest przejawem siły. Amnestia 
była jedyną nadzieją zbłąkanych, którzy omotani siecią 
spisków, żyli w nieustannej rozterce, świadomi błędu. 
Amnestią pozwoli im odetchnąć swobodnie, odżegnać się 
od zbrodniczej akcji podziemia i wstąpić w szeregi społe
czeństwa pracującego dla jasnej przyszłości a nie prze
ciwko niej. Już sama zapowiedź amnestii wywołała wielkie 
poruszenie w podziemiu. Zaczęły napływać meldunki z 
wielu stron kraju, że członkowie band leśnych wychynęli 
z ciemności i samorzutnie zgłosili się u władz administra
cyjnych czy milicji, oddając się do dyspozycji wraz z po
siadaną bronią. Zrozumieli, iż kapitulacja wobec silnej 
zjednoczonej przy rządzie większości społeczeństwa pol
skiego — jest jedynym rozsądnym krokiem.

Ze szczegółowego referatu sejmowego wynika, iż am
nestia obejmie przeszło 48 tysięcy więźniów łącznie ze 
skazanymi na śmierć, którym wyroki te zamienione będą 
na . karę 15 lat więzieni^.

Rzecz jasna, że ustawa amnestyjna nie mogła objąć 
wszystkich przestępców gdyż weszłaby w kolizję z de
kretami. których litera ściga w dalszym ciągu niektóre 
zbrodnie. Dotyczy to przede wszystkim osób ściganych 
z dekretu z 13.6.46 r. za przestępstwa szczególnie niebez
pieczne w okresie odbudowy państwa, za przestępstwa 
przewidziane przez pewne artykuły Kodeksu Wojskowe
go; dotyczy również faszystowsko-hitlerowskich zbrod
niarzy. odstępców od narodowości oraz odpowiedzialnych 
za klęskę wrześniowa i faszyzację życia państwwego.

Z podanej cyfry 48 tysięcy więźniów, bardzo duży od
setek opuści natychmiast mury więzienia, wielu innym 
kara zostanie obniżona.

Niech wiedza ci. którzy powracają do środowiska lu
dzi wolnych poddanych jedynie wspólnej, dobrowolnie na 
siebie wziętej dyscyplinie pracy dla Polski Demokratycz
nej, że znajdzie się dla nich miejsce, znajdzie sie warsztat 
pracy i będą mogli zaczać życie od nowa. (rotn)

dy. B y łe m  np. zdz iw iony  tym . 
liatk w  A m eryce  w ita n o  pasto
ra  N iem oelłe ra . Ja  w idzę w 
n im  nie pastora, lecz dowódcę 
łodz i podwodnej. Obojętne, 
czy w yg łasza w  n iedzie le  ka.za 
nei. czy n ie , fak tem  jest, że 
podczas pierwszej w o jn y  św ia  
towe.i zatap ia ! o k rę ty  i sk łon 
n y  b y ł to  samo czyn ić  pod
czas o s ta tn ie j w o jn y .

N a pytan ie , ja k ; je s t obecny 
stan s tosunków  ezesko-połs- 
k ich  ; czy s tosunki te u le g ły  
w  c iągu  ostatn iego ro k u  zm ia
n ie  na lepsze, m in is te r  M asa
r y k  odpow iedzia ł, że u le g ły  
one pewnej popraw ie  i m a na
dz ie je  ca łkow itego  ich  po lep
szenia. „R ozn taw la łem  w P a 
ry ż u  z po lsk im  m in is tre m  
spraw  zagran icznych i tam  po 
w iedz ie liśm y sobie, że będzie
m y s ią  s ta ra li uzgodnić nasze 
stanow iska. Jest to rzecz b a r
dzo ważna- Jeżeli uzgodn im y 
poglądy, będziem y m ie li spo
k ó j. P rzypuszczam , że nam 
sie to  uda, że osiągn iem y pó

łcieniu po tenc ja łow i przem ysł© 
wem u sprzed w o jn y . M ożem y 
przez to dopomóc E u rop ie  ' i  
św ia tu . Do - tego potrzeba je d 
nak ogólnego zau fan ia  i  zapo
m n ien ia  s ta rych  rzeozy. N ie

trzeba powracać do spraw  p rzy  
k ry c k , a le m yśleć k o n s tru k 
tyw n ie . Ja  jes tem  za tym. i  ży 
w ie  przekonanie, że większość 
narodu po lskiego m y ś li ta k  
samo. D la tego sądzę, że naro
dy nasze do jdą  do po rozum ie 
nia. B y łe m  w Polsce. Polacy 
sa w sp a n ia łym i ludźm i. P ra g 
ną m ieć spokó j ¡' prace, lu b ią  
nas. a m y  ich “ -

Amb. 811$$ Lane 
opuścił Warszawę

Warszawa (API.) Ambasado! 
Stanów Zjednoczonych w  War
szawie p. Bliss Lane odleciał do 
Nowego Jorku. Wyjazd ambasa
dora Bliss Lane poprzedziło Prz'T 
jęcie w salonach „Polonii“ przy 
udziale współpracowników amba 
sady oraz członków kolonii ame
rykańskiej w Warszawie.

Na przyjęciu wjctórym uczest
niczyło około 600 osób ambasa
dor Bliss Lane njiał oświadczyć- 
iż żegna się na stale, ponieważ 
nie powróci już do Warszawy- 
P. Bliss Lane oświadczył również 
że swój pobyt w zrujnowanej 
Warszawie zachowa na zawsze 
we wdzięcznej pamięci.

Byrd zwinął obóz
N o w y  J o r k  (PAP.) Admirał 

Byrd nakazał zwinięcie swego 
obozu badawczego w południo
wej strefie podbiegunowej, wo 
be(. zbliżania się zimy antarkty 
czne, i groźby zablokowania stal 
ków między lodami.

Obrady Ligi Morskiej
Warszawa (te ł w ł-) W  da l

szym  c iągu  trw a ją  obrady 
zjazdu de legatów  L ig i M o r
sk ie j, na k tó re  p rz y b y ło  k ilk u  
set uczestn ików  z terenu całej 
P o lsk i. Z jazd  odbyw a sie w 
w ie lk ie j sali D om u Akadem K  
kiego. Z jazdow i przewodniczy 
m in is te r P ra cy  i O pieki Spo
łecznej R usinek. In ż y n ie r  E u 
geniusz K w ia tk o w s k i w y g ło 
s i ł  re fe ra t p t. „Nowa. sy tuac ja  
P o lsk i na B a łty k u “ , p rzep ro 
wadzając tezę, ż© Śląsk i M o
rze B a łty c k ie  są dwoma zasa
dn iczym i e lem entam i naszego 
dob roby tu .

N ieuchronne skutki ujojnjj

Plaga dezerterów anglosaskich
Paryż (PAP). W ed ług  do

n iesien ia  parysk iego  k o re 
spondenta agencji „R e u te ra “ , 
w  Europ ie  grasuje w ie lo 
tysięczna „czarnia a rm ia “  
deze rte rów  am erykańskich , 
kanady jsk ich  i ang ie lskich . 
Żyją oni w łasnym  p rzem y
słem, u trzym u jąc  się p rze 
w ażn ie  z handlu  na czarnym  
rynku .

D eze rte rzy  c i u k ry w a ją  się 
g łów n ie  we F ra n c ji i N ień i-

8 mil. dolarów wydatków w r. 1947
Rozdział funduszów Unesco
Paryż (obsł. wł.). Od dn ia 20— 

22 lu tego br. obradow ał w  P a ry 
żu s ta ły  kom ite t rady w yko na w 
czej Uneseo. W  czasie obrad do
szło do porozum ienia co do roz
d z ia łu  środków  pieniężnych, bę
dących do dyspozycji Uneseo.

P rogram  dzia ła lności Uneseo 
na rok, 1947 przew idu je  1) odbu
dowę w  dziedzinie ośw ia ty we 
wszystkich k ra jach  zniszczonych 
Europy, 2) współpracę m iędzyna
rodową, 3) podstawowe w ycho
wanie..

W ram ach w spółp racy m iędzy
narodow ej postanowiono przepro 
wadzić re w iz ję  podręczników  
szkolnych, i ustalono zorgan izo
wać ko m ite t profesorów , którego 
zadaniem  by łoby  utw orzen ie  mię 
dzynarodowego cen trum  stud iów . 
Na ten cel przyznano sumę 650 
tys. do la rów  oraz na cele ośw ia
ty  500 tys. do larów . W y d a tk i na 
ro k  1947 wynoszą oko ło 5.942.444 
do la rów . Następne posiedzenie 
ko m ite tu  -odbędzie się w  dniach 
10— 12 k w ie tn ia  br.

czech. W śró d  deze rte rów  
znajdują się se tk i gangste
ró w  am erykańsk ich , k tó rz y  
łączą się w  zorganizowane 
bandy przem ytn icze , podszy
w ając się pod „p o lic ję  w o j
skow ą Są rów n ież  w śród  
n ich z w y k li m ordercy. W e 
F ranc ji, gdzie ob licza ją  ilość 
deze rte rów  na 2,000, w  sa
m ym  Paryżu poszukuje się za 
m orde rs tw a  50 b. żo łn ie rzy .

W  tro p ie n iu  tych  zbrodn ia  
rzy  pom agają p o lic ji europe j
skie j organy so juszniczych 
w ładz  k r  ym  ina 1 no - ś ledc ź y  c h . 
Szef am erykańsk ie j s łużby 
śledczej w  Paryżu  zapow ie 
dzia ł, że am erykańsk ie  o r
gana bezp ieczeństw a pozo
staną w e F ra n c ji po ew akua

c ji os ta tn ich  am erykańskich  
s ił zb ro jnych  aż do w y tro p ie 
nia w szys tk ich  przestępców- 

W  Paryżu  urządza się na 
nich ob ław y  w  ro z ry w k o 
w ych  loka lach  M ontrm atreU - 
O s ta tn io  żandarm eria  so
jusznicza z lik w id o w a ła  w ie l
ką  bandę, złożoną z dezer
te rów , grasujących od szere
gu m iesięcy na pograniczu 
francusko -be lg ijsk im .

Bruksela, (obsł. w ł.) Rząd bel
g ijs k i w ysuną ł o fic ja ln ie  w  Ra
dzie Bezpieczeństwa kandydaturę 
be lg ijskiego m in is tra  spraw  w e
w nętrznych  Buissereta na stano
w isko gubernato ra wolnego mia
sta Triestu. Jak  w iadom o w  n a j
b liższym  czasie Rada Bezpieczeń
stwa zajmie się sprawą statutu 
miasta Triestu, (gp)

Delegatki 44 państw

Obrady kobiet-demokratek
P ra jta  (P A P ) In a u g u ra c y jn e  

posiedzenie sesji M iędzyna ro 
dow ej F ede rac ji K o b ie t Demo 
k ry ty c z n y c h  zaga iła  delegatka 
Czechosłowacji posłanka, dr. 
Hocrąkova. k tó ra  no p o w ita n iu

Proces japońskich przestępców wojennych

Wojna była „nieporozuaüeniem“
T o k io  (obsł- w ł.) Po złożeniu 

zeznań przez jap o ńsk ich  ab rod 
n ia rz y  wojennych i odczytan iu  
a k tu  oskarżenia M ię dzyna ro 
dow y T ry b u n a ł w T o k io  p rz y 
s tą p ił do w ys łuchan ia  obroń
ców oskarżonych. P ie rw szy  
zab ra ł trio« d r K iyose . ad w o 
ka t b. p rem ie ra  Tojo.

D r  K iyo se  odczyta ł M iedzy, 
narodow em u T ry b u n a ło w i 
wstęp do obrony, k tó r y  zaw ie
ra  54 s tro n y . P rze m a w ia ł on 
k i lk a  godzin do c h w ili przetr
w an ia  jego w yw odów  przez 
przewodniczącego try b u n a łu  
sędziego T ay lo ra - Der K iyose  
u s iłu j©  usp ra w ie d liw ić  p rz y 
s tąp ien ie  Ja p o n ii do wojmy 
tw ierdzeniem . że w o jn a  »osta
ła  narzucona Ja p o n ii przez e- 
go izm  gospodarczy. poMtycz#i\ 
i rasow y a lia n tó w - Zdaniem  
adw okata  japońsk iego , w o jna  
by ła  „n ie p o ro zu m ie n ie m “  i 
„n iepo rozum ien iem “  je s t ró w 
nież obecny proces. A d w o ka t 
K iyo se  składa n a  p o lity k ó w

anglosaskich odpow iedzia lność 
aa . o s ta tn ią  w ojnę- K iyose  
p rzed taw ia  C h in y  ja k o  „po le  
b itw y “  dla złodziei.

Zdaniem  K iyose. Japon ia  by 
la  _ je d y n y m  narodem, k tó r y  
dążył do zapew nien ia  sw ym  
m ieszkańcom  w olności i k u l

tu ry  oraz pragnęła b ra te rs tw a  
m iędzynarodow ego(!.!) Japoń 
scy p rzyw ódcy b y li ideałem 
d e m o kra c ji h u m a n ita rn e j (!)

Sędzia T a y lo r  p rze rw a ł prze 
m ów ien ie  d r K iyo se  i posiedzę 
n ie  try b u n a łu  odroczono, (gp)

Poprawa sytuacji energetyczne]
L o n d y n  (obsł. wł.). Przywró

cenie dostaw prądu elektrycznego 
dla zakładów przemysłowych, po
łożonych w północno-zachodniej 
Anglii nastąpić ma już od przy
szłego poniedziałku. Od wczoraj 
korzystają z prądu przedsiębior
stwa okręgów przemysłowych 
środkowej Anglii. W innych okrę 
gach zakaz ograniczeń w dosta
wach prądu obowiązuje nadal. Do 
pływ gazu nie ulegnie prawdopo
dobnie żadnemu ograniczeniu, nie 
mniej jednak apeluje sie wciąż o

W Anglii
możliwie największą oszczędność 
w spożyciu gazu przez odbiorców 
prywatnych.

Premier Attlee przemawiając 
w poniedziałek w Izbie Gmin 
podkreślił zasługi górników i ro
botników transportowych w ich 
wysiłkach dzięki czemu zapasy 
węgla stale wzrastają. Produkcja 
węgla w ubiegłym tygodniu wy
nosiła ponad 4.000.000 ton, co sta. 
nowi rekordową cyfrę wydobycia 
tygodniowego w roku bieżącym.

przedstaw ic ie lek ko b ie t dem0'  
k ra tyeznyeh  44 państw  euir°” 
pe jsk ich  i pozaeuropejskich- 
u d z ie liła  g łosu  przewodu. 
denaci i parni C otton (F ranc ja )'

W  p rzem ów ien iu  sw ym  P' 
C o tton  zapoznała zebrane de).0 
g a tk i z ideo log ią  Fedorach' 
k tó ra  dąży przede wsizystkiP1 
do ro zw o ju  d e m o kra c ji w  v°‘ 
szczególnych państw ach, 
wadzi w a lkę  z faszyzm em  i tr 
zimena genera ła  F ranco, w p j 
czy o praw a k o b ie t i udzń0 
ich  w  pracach OUZ- ,

Następni© M a rth a  Diama®,“  
(F ra n c ją ) i Pęrfesnowa (Z w t* 
zek R adziecki) i ¡« ruszy ły  1,1 
sw ych obszernych referatam 1 
prob lem  dzis ie jszych N ie rp1*^' 
O bydw ie  de lega tk i, k tó re  nie
dawno o d b y ły  podróż po N>err’ 
czech. s tw ie rd z iły , że w j*r#y  
o iw ieńśtw i©  do radz ieck ie j stu*6 
f y  oku p a cy jn e j, akc ja  dem0" 
k ra ty z a c ji w  zacho i  u ich stre
fach oku p a cy jn ych  posier*®?, 
w żó łw im  tem pie. Ruch kobie
cy je s t tam  ca łkow ic ie  igp<;T<F 
w any. a o rgan izac je  kobi<- 
zFkw idow ane.

Po re feracie  de lega tk i w i
g ie rs k ie j B o r is  Fay, k tó ra  P1?. 
ru szy ła  m. in- zagadnie®1* 
m nie jszości w ęg ie rsk ie j . 
Czechosłowacji, dom agając suj 
p rzyznan ia  je j  p raw  oby  wato1 
sfcich, wyw ią/zała sie dysku 
sja. w  k tó re j zab ie ra ły  
p rzedstaw ic ie lk i P o lak], Jugo 
s ła w ii, U S A , H is z p a n ii. W R Fr 
Zw iązku R adzieckiego i om
g li. .

O b radv  oobrwad u k i lk a  dfl®*



Środa. 2tí lutego 1947 t. DZIENNIK ZACHODNI Strona 3

„Czfjrnij? aniał66 z üivreiisAraeclíii

Mata Hari drugiej wojny światowej
Prasa donosi, że rząd szwajcar 

ski postanowił interweniować w  
sprawie skazanej na śmierć w  
procesie katów z Rayensbrueeku 
Carmen Maria Mory. Rząd szwaj 
carski uważa, że została ona oczer 
niona przez współtowarzyszki o- 
bozowe narodowości francuskiej 
i belgijskiej, które nic mogły za
pomnieć tego, iż Carmen Maria 
Mory była już raz skazana na 
śmierć przez sąd francuski za 
szpiegostwo.

K'm jest Carmen Maria Mory, 
zwana przez współtowarzyszki o- 
bozowe „czarnym aniołem Ra- 
yensbreucku“, przez całą zaś pra 
sę światową „Matą Hari“ dru
giej wojny światowej.

Heydricit turmał wielką 
rybą

Zwycięstwo nad Francją latem 
1940 roku było dla gestapo oka
zją, zagarnięcia wielkiego łupu. 
W istocie, sieć gestapo mogła się 
poszczycić wielkim połowem mię 
dzynarodowych szpiegów. Wiel
ką rybą wydała się gestapowcom

carii. Przywieziono ją samolotem 
do Berlina i osadzono w więzie
niu. Zwała się Carmen Maria 
Mory.

Już samo imię dźwięczało dla 
Heydricha intrygująco, miało w 
sobie posmak awantury i wiel
komiejskiego półświatka. Dane o 
je j dotychczasowym życiu pot
wierdziły przeczucia szefa gesta
po. Ta wówczas młoda jeszcze 
(dziś ma 41 lat) kobieta znała o 
wiele lepiej, niż ktokolwiek inny, 
światła i cienie swego wieku, naj 
bardziej śliskie jego drogi i naj
bardziej niebezpieczne jego afery. 
Burzliwe jej życie nie mieściło 
się w ramach pojęć mieszczańs
kiej sfery, z której pochodziła, 
było W' niej raczej coś z demonicz 
nych tworów fantazji Szekspira,

W młodym wieku Carmen Mo
ry uciekła przez zieloną granicę 
ze Szwajcarii, chodziła d,o szkół 
w  Anglii. Francji i Holandii. Po
czątkowo zabiera się z zapałem 
do studiowania literatury i histo
rii sztuki na uniwersytetach Nie
miec i Holandii. Następnie prze
rzuca się na pracę, która bardziej

JAK ZAPRENUMEROWAĆ

kobieta, którą przyłapano przy ] odpowiada jej temperamentowi, 
próbie przejścia granicy do Szwaj staje się dziennikarką, pracuje w

kilku wydawnictwach. Nie zas
pokaja to także żądzy wielkich 
wrażeń i awantur. Zostaje szpie
giem. Ale jest je j całkowicie 
wszystko jedno, dla kogo pracuje. 
Interesuje ją rzemiosło. Sztuka 
dla sztuki. Kto płaci — to są de
tale, sprawy uboczne. Początko
wo pracuje dla wywiadu wiemiec 
kiego. Następnie zostaje zaanga
żowana przez wywiad francuski. 
Proces w Rayensbreucku wyka
zał, że pracowała także dla An
glii i Ameryki.

Carmen Mory zdobywa szybko 
zaufanie Heydricha, Cieszy się 
— ponoć — szczególnymi jego 
względami, Heydrich nosi się bo
wiem z planem wykorzystania 
swe; zdobyczy: Carmen Mory po- 1

»Dziennik Zachodni«
,,Dziennik Zachodni“  zaprenu
merować można w każdym u- 
rzędzle pocztowym na terenie 
całego kra ju , u kolporterów, 
w kioskach, rozdzielniach i 
księgarniach Spółdzielni W y
dawniczej ,,C zy te ln ik “  wzgl. 
w Adm in istracji, wpłacając na 
leżność na konto czekowe 
PKO Katowice Nr. 111 -  4711 
z zaznaczeniem ,,Prenumerata 
Dziennika Zachodniego" oraz 

no lać dokładny adres.

Prenumerata
łącznie z przesyłką wynosi:

zł 100.- miesięcznie

dzieli się z Williamem Joycem 
„lordem Haw-Haw“. zasługą mo
ralnego i duchowego zawojowa
nia Anglii. Będzie kierowała hit
lerowską propagandą dla Anglii, 
zostanie Lady Haw-Haw.

Lady Haw-Haw w niełasce
Ale znów tajemnicza zmiana 

w życiu Carmen Mory. Popada 
w niełaskę. Zostaje wysiana do 
obozu zniszczenia dla kobiet w  
Rayensbrueeku. Musi walczyć o 
życie, o przedłużenie tego niewiel 
kiego okresu życia, który ją d*ie 
li od „maszerowania przez ko
min“ na tamten, lepszy świat.

Ona, „wielka“ Carmen Mory, 
która ma już za sobą 2 lata fran 
(,uskicgo więzienia za szpiegost
wo i francuski wyrok śmierci, 
która potrafiła zainteresować so
bą prezydenta Lebruna, ona któ
ra właśnie miała, jako kobiecy 
herold Trzeciej Rzeszy, kierować 
wielką walką w eterze, stała się 
teraz tak małą i bezbronną. Mo

że nie tak wprawdzie małą i bez
bronną. jak stara się przekonać 
sędziów na procesie w Ravens- 
bruecku. Próbuje buntować. Do
staje 25 batów. Nie rezygnuje z 
walki. Wtrąca się do wszystkie
go. z wyrafinowaniem międzyna
rodowej aferzystki otacza się 
mgiełką tajemniczości i groźby. 
Szantażuje i pochlebia, grozi i 
czaruje. Wie przecież tak dużo, 
ma przecież takie znajomości za 
granicą. Jest znów, jak zawsze 
„spryciarą".

Zawiązuje stosunki, wspina się 
coraz wyżej Po drabinie hierar
chii obozowej, i wraz z całą tą 
hierarchią ściąga na siebie krwa
wą odpowiedzialność za zbrodnie 
nieludzkie w Rayensbrueeku.

Kiedy zaś bramy obozu w Ra- 
yensbruecku stają otworem dla 
więźniarek, Carmen Maria Mory 
znów, jak kot spada na wszyst
kie cztery łapy. Znów żyje i znów 
pracuje dla angielskiego wywia
du. Ma zasługi, wykrywa między 
innymi lekarzy SS. z Hohenly-

chen. Nie udaje się jej jednak I w sprawie Carmen Marii Morę. 
tym razem. Odpowiada za zbro- Nie wiadomo, kto się kryje za tą 
dnie. | interwencją. Być może. przyda

Ale przecież ktoś interweniuje się jeszcze druga „Mata Hari“. . ,

Pomnik na kopalni „Andaluzja“ (Brzozowice - Kamień) ku czci 
pomordowanych w obozach pracowników kopalni

Walka o bogactwa Zagłębia Ruhry
leszcze w c ią ż  m e  ro z e g ra n a

O ile d la  nas P o laków  w  ca łoksz ta łc ie  zagadnienia 
n iem ieck iego  na jbardz ie j in te resu jącą  jest sprawa naszej 
g ran icy  na O drze i Nysie, o ty le  m ocarstw a zachodnie 
g łów ny  p u n k t c iężkości sw oich  in te resów  w idzą  tam, 
gdzie dniem  i nocą pracuje  na jw iększy  ko los europe jsk ie 
go p rzem ysłu  —  w  Zagłęb iu  R uhry, N ieskończone bogac
tw o  węgla jest kąskiem  n ie w ą tp liw ie  o w ie le  bardzie j ła 
kom ym , an iże li lasy i p as tw iska  Pomorza Zachodniego 
lub Z iem i Lubusk ie j.

n ie j in te resów  z 
całego św ia ta  k rz y ż u ją  się po 
nad podziem nym  la b iry n te m  
ganków  w ęg low ych, nad skraw

nie zasnute j m g ła m i fa b rycz 
nych dym ów , gdzie m ilio n y  is 
k ie r  b iją cych  z żaru h u tn i
czych pieców, zam ien ia ją  czerń

k io m  n ie m ie ck ie j z iem i w iecz-’ nocy w  fe e ry jn ą  bajką.

A m erykań sk ie  echa prasow e

pobytu min. Minca wZ USA
W a r s z a w a  (PAG). Ostatnio 

przybyły do Polski pisma ame
rykańskie z okresu ostatniego po 
bytu w Stanach Zjednoczonych 
Przewodniczącego Komitetu Eko 
nomicznego Rady Ministrów i m i
nistra Przemysłu, Hilarego Minca, 
które odzwierciedlają zarówno 
stan rokowań w sprawie odmro
żenia aktywów polskich w Sta
nach Zjednoczonych, oraz osiąg
nięte w związku z tymi rokowa
niami wyniki, jako też w pew
nym stopniu i atmosferę, tym ro
kowaniom towarzyszącą.

Szereg pism, jak „New York 
Herald Tribune“, „Cleveland 
Plain Dealer“, „Philadelphia In 
quirer“, „Washington Times He
rald“, „The Uhicago Sun“ oraz 
„The New York Times“, zgodnie 
stwierdza, iż Stany Zjednoczone 
i Polska zakończyły swe długo
trwałe debaty w sprawie odszko-

zlocie, 900.000 dolarów w rozmai
tych przekazach czekowych i 
9.500.000 dolarów w innych ak
tywach, które to sumy były za
mrożone od czerwca 1941 r.

Udział kapitalistów amerykań
skich odnosił się przede wszyst
kim do kopalń ołowiu i cynku 
Giesche i S-ka, subsydiowanych 
przez Zjednoczenie Amerykan- 
sko-Śląskie z naczelnym przed
stawicielem w Nowym Jorku. 
Towarzystwo to posiada polskie 
wkłady wynoszące 50.000.000 do
larów. Drugim z kolei Towarzy
stwem roszczącym poważne pre
tensje jest Standard Oil Compa
ny, a trzecim Socony Vacuum 
Company. Przedstawiciele Depar 
tamentu Stanu Amerykańskiego 
odmrażając kapitały, ułatwiają 
Polsce ustalenie waluty obiego
wej — złotego.

W ten sposób Polska dokona
dowań dla amerykańskich wła- wymiany, otrzymując zamrożone 
ścicieli znacjonalizowanych przed kapitały, a dając na wzajem od
siębiorstw w Polsce j że osiąg
nięte porozumienie w sprawie 
łych odszkodowań Departament 
Stanu określił jako zadowalają
ce.

W sposób jasny ujmuje cało
kształt zagadnienia „New York 
Herald Tribune“, który w kores
pondencji swej z Waszyngtonu 
Pisze, co następuje:

„Departament Stanu ogłosił, ¿e 
Stany Zjednoczone i Polska do
szły do porozumienia w sprawie 
odmrożenia polskich kapitałów 
w Ameryce oraz w sprawie od
szkodowania dla obywateli ame
rykańskich, których majątki zo
stały objęte unarodowieniem. To 
Porozumienie jest niewątpliwie 
tąsnym punktem na tle raczej 
nikłych j oziębłych stosunków, 
'akie dotychczas istniały między 
tymi dwoma krajami. Zostało 
r,no osiągnięte na skutek uzgod
nienia interesów przez Hilarego 
Hinca, polskiego Ministra Prze
myślu i delegata Stanów Zjcdno- 
zonych.
Rząd demokratyczny Polski 

Sodzii sic na odszkodowania w 
tosunku do obywateli amery
kańskich za straty wynikłe z 
nnarodowicnia majątków oraz 
towarzystw Akcyjnych, a za to 
°łrzyma[ 27.500.000 dolarów w

szkodowania amerykańskim oby
watelom na następujących wa
runkach:

Kompensacja dokonana będzie 
w dolarach za amerykańskie in
westycje oraz gotówkę, przy czym 
sprawa przewartościowania zło
tego ustalona będzie wówczas, 
gdy wiadomym będzie kurs wy
mienny.

Terminy płatności określone 
będą przez umowę, którą podpi
sze Polska oraz Stany Zjednoczo 
ne „odpowiednio do polskiego bi 
lansu płatniczego“ wtedy, gdy

wiadoma będzie całość wierzy
telności.

Rząd amerykański zastrzega 
sobie prawo protestu w ciągu 30 
dni od chwili ogłoszenia wykazu 
firm unarodowionych (za zgodą 
lub bez właściciela majątku). Do 
wody własności winny być szyb
ko dostarczone. Rząd polski zgo
dzi} się rozpatrywać zażalenia 
petentów, jeżeli protest nie został 
założony we właściwym czasie, 
na skutek nieświadomości w ła
ściciela.

Rząd polski uwzględnia preten 
sje amerykańskie również na 
Ziemiach Odzyskanych.

Polsko - Amerykańska Komisja 
złożona z przedstawicieli obu kra 
jów będzie się starała wyrównać 
wszystkie niedociągnięcia „w du
chu wzajemnego porozumienia". 
Jeżeli Komisja nie wykona swe
go zadania w oznaczonym cza-

sie — zwróci się do arbitra, lub 
przedstawi to zagadnienie do de
cyzji Generalnemu Sekretarzowi 
Narodów Zjednoczonych.

W prasie amerykańskiej znaj
dujemy ponadto w wiadomościach 
i artykułach z dnia 7 stycznia 
1947 r. życzliwe podkreślenie fak 
tu, iż skarb amerykański w myśl 
osiągniętego porozumienia przy
stąpi} już do odmrożenia wspom
nianych wyżej sum, z zaznacze
niem, że zwolnienie to nastąpiło 
na skutek wymiany listów mię
dzy polskim ministrem Skarbu, 
Dąbrowskim j sekretarzem skar
bu USA, John W. Snyderem.

Na podkreślenie zasługuje fakt, 
iż jedno z pism („Cleveland Plain 
Dealer") przypomina o zamrożo
nych jeszcze, prócz kapitałów 
głównych partnerów osi, kapita
łach hiszpańskich, szwedzkich i 
portugalskich.

W e s tfa lia  z sw ym  przeogrom  
nym  bogactwem  kopa lń  R u h ry  
b y ła  ku źn ią  w o jennego p rze
m ys łu  N iem iec. T am  w zrosła  
potęga zb ro jna , k tó ra  w  swe 
»talowe kleszcze na d łu g ich  pa 
rę la t  u chw yc iła  ca łą  piraw ie 
Europę. A le  W e s tfa lia  to n ie  
ty lk o  z b ro jo w n ia  narodu  im 
p e ria lis tó w , to przede w szyst
kimi źród ło  n ie  kończących się 
n ig d y  w span ia łych  dochodów. 
P ien iądz  p ły n ą ł s tam tąd z ło tą  
rzeiką i  p łyn ą ć  będzie nadial, 
ja k  d ługo  d ym ić  będą k o m in y  
w estfa lsk iego  przem ysłu , a set 
k i tys ięcy  g ó rn ik ó w  n ie  penie 
cha.ią codziennego tru d u  nad 
w ydobyw an iem  najw iększego 
bogactw a nowoczesnej eiry — 
węgla.

Stąd. też toczy- się dz is ia j de
cydu jącą ro z g ry w k a  o to, k to  
ma być fa k ty c z n y m  panem 
Zagłębiła R u h ry , k to  m a m ieć 
praw o czerpać z je j in ieprzebra 
nych skarbów . W zg lę d y  se n ty 
m entalne, ja k im i w o ju je  się na 
w schodnie j g ra n ic y  N iem iec, 
gdzie zarów no p ie rw szych  S ło 
w ian  ja k  j  daw nych G erm anów  
pow o ływ ano ma św iadków  da
wno m in io n ych  dzie jów , są 
nad R u h rą  bez znaczenia. N ic  
n ikogo n ie  obchodzi, co b y ło  
k iedyś. W ażnym  je s t ty lk o , co 
je s t d z is ia j, a raczej co m a być 
ju tro .

P rzyszłość R u h ry  je s t zagad 
niemiem, k tó re  ja k  n a jż y w ie j 
obchodzi m ocars tw a  zw ycięskie  
i, stąd każde z w ie lk ic h  państw  
św ia ta  opracow u je  p ro je k ty , 
k tó re  by  n a j ba rdz ie j odpow ia 
da ły  jego interesom .

O sta tn io  rząd  fra n cu sk i, ja 
ko  n a jb a rd z ie j za in teresow any 
d z ię k i bezpośredniem u sąsiedz 
tw u , op racow a ł szeroki p ro je k t 
przyszłości Zagłęb ia  R u h ry  j  
rozesłał g0 do rozpatrzen ia  rzą 
dom W ie lk ie j B ry ta n i i ,  S ta-

N ie m c y  p o tf  o k u p a c ją
B e r l i n .  — Wilhelm Furt- 

waengler, światowej sławy dyry
gent niemiecki, został zaproszony 
do Rzymu, gdzie ma dyrygować 
IX  symfonię Beethovena. Furt- 
waengler przebywa obecnie wraz 
z rodziną w Szwajcarii. Przed 
miesiącem został on zrehabilito
wany przed niemieckim sądem 
denacyfikacyjnym.

B e r l i n .  W marcu w strefie 
sowieckiej rozpocznie się wielka

lęilrws /«ii czyta Z
Zajmuje, bawi i pomaga w nauce 
Tygodnik dla najmłodszych dzieci

»Ś w ierszczyk«
Co tydzień świeży numer. CENA zł 10

845

akcja pod hasłem walki z gruźli
cą, przy czym jej propagowanie 
nastąpi przy pomocy radia, f i l
mów i różnego rodzaju afiszów, 
odczytów itp. Społeczeństwo ma 
być uświadomione o skutkach tej 
choroby i usunąć niebezpieczeń
stwo epidemii. Ułatwienia w tym 
kierunku idą tak dalece, że każ
dy będzie mógł bezpłatnie poddać 
się badaniu lekarskiemu.

B e r l i n .  Władze wojskowe 
zniosły zakaz wysyłki czasopism 
z Anglii i Ameryki do Niemiec, 
(wydany 5 lutego 194 7r.). Maksy
malna waga przesyłek wynosi 
2 kg.

B e r  1 i n. Kryminalny inspek 
tor Scotland Yardu przybędzie 
w tych dniach do Niemiec, gdzie 
obejmie kierownictwo brytyjskiej 
komisji kontrolnej.

H a m b u r g .  Do kraju wróci 
ze wschodu 200 niemieckich jeń- 
>ców wojennych, którzy zostaną 
zwolnieni w drodze wyjątku. W 
odpowiedzi na wnioski z kraju, 
Wielka Brytania zwolniła z obo
zów 500 niemieckich jeńców.

H a m b u r g .  Przedstawiciel
stwo Żydów wysiedlonych z Nie 
mieć i Austrii domaga się zwro
tu zagrabionego przez hitlerow
ców żydowskiego mienia oraz 
prawa asystowania przy opraco
waniu traktatu pokojowego.

T y b i n g a .  — Radca Karl 
Schmidt wysunął na posiedzeniu 
w  mieście Sueiz nowy projekt 
przeprowadzenia akcji denacyfi- 
kacyjnej. Plan ten opiera się na 
postępowaniu władz amerykań
skich, odbiega od niego jednak w 
praktyce^ o tyle, że pozwala oso
bom, którym zarzuca się orienta
cję faszystowską, kontynuować 
pracę zawodową aż do ogłoszenia 
wyroku.

M o n a c h  i u m. W Bawarii 
przypada 1,5 milionów ha ziemi 
na wielkich właścicieli podczas 
gdy 10.000 rolników jest pozba
wionych gruntu.

W i e s b a d e n .  W Wielkiej He
sji wybuchła epidemia ospy, któ
rej zasięg stale się rozszerza. Wła 
dze okupacyjne zarządziły odizo
lowanie zachorzały ch.

nów  Z jednoczonych i Z w iązku  
Radzieckiego.

Projekt francuski
Plam ten p rzynos i ziairówmo 

po lityczne  ja k  i  gospodarcze 
rozw iązan ie  zagadn ien ia  R ob
ry . W ładza suw erenna nad Za 
g łęb iem  R u h ry  m ia ła b y  nale
żeć do czyn n ika  międzyna.rodo 
w ego, w  postacj k o m is ji pirtzed 
s taw iic ie li n a ro d ó w  zw yc ięsk ich  
im ie n n ie  zresztą nieoznaczo
nych . P rzedstaw ic ie lem  te j
w ładzy b y ł by gub e rn a to r, k tó 
rem u pod lega łyby  bezpośred
n io  w szys tk ie  in s ta n c je  w ładz 
lo ka ln ych  n iem ieck ich . N a jb a r  
dzie j je d n a k  is to tn y m  je s t noes 
d z ia ł dotyczący gospodark i k o  
p a łn ja m i i  przem ysłem  R u h ry .

W e d łu g  życzeń fra n cu sk ich , 
zarząd nad n im i pow in ien
przejść w ręce tych  cz łonków  
O rg a n iza c ji N a rodów  Z jedno 
czonych. k tó n zy  w  n a le ż y ty m  
p o k ie ro w a n iu  losam i p rze m y 
s łu  R u h ry  są „n a jb a rd z ie j za
in te re s o w a n i" . Żadne państw o 
n ie  je s t tu ta j w ym ien ione , ale 
oczyw is tym  je s t, że F ra n c ja  
samą s ieb ie  w  p ie rw szym  rzę 
dzie uważać będzie za. wysoce 
zainteresowaną. Dochód z prze 
m ys lu  R u h ry  należeć pow in ien  
do tych , k tó rz y  nad R u h rą  
p e łn ić  będą fak tyczn ą  w ładzę. 
Dawini n iem ieccy posiadacze, 
o ile  n ie  są przestępcam i wojen, 

m ym i. o trzym ać m ogą odszko
dowania.

D la  F ra n c ji spraw a k o n tro li  
nad Zagłęb iem  R u h ry  je s t 
przede w s z y s tk im  spraw ą je j  
bezpieczeństwa. S tąd  też prasa 
francuska  n ie  szczędzi s łó w  
ostrzeżenia, że sp raw ow an ie  
w ładzy  w  Z a g łę b iu  R u h ry  po 
w inno  być opracowane w  ja k  
n a jd a le j idących szczegółach, 
o ile  ma być skuteczne.

Plan brytyjski
R ów nież rząd  b r y t y js k i  ma 

w zapasie g o to w y  p lan  R u h ry , 
k tó r y  zam ierza b liże j w y ło żyć  
na k o n fe re n c ji m o sk ie w sk ie j. 
P la n  ten zasadniczo ró ż n i się 
od koncepc ji fra n cu sk ie j. Za
g łęb ie  R u h ry  m a s tanow ić 
bezpośrednio część n ie m ie ck ie 
go państw a  zw iązkow ego ja ko  
serce k ra ju  niadreńsko-west
fa lskiego. K o p a ln ie  1 s ta low n ie  
R u h ry  m a ja  prze jść na w łas
ność p rzysz łego , centra lnego 
rządu n iem ieckiego i fa k tycz 
na a d m in is tra c ja  'p rzem ys łu  
Zagłęb ia  m a spoczywać w  rę 
kach n iem ieck ich . P ro d u kc ja  
m a je d yn ie  podlegać k o n tro li  
c z yaini k  a m i ędzy narodow ego,
do k tó rego  dyspozyc ji stać bę
dą m iędzynarodow e oddzia ły  
w o jskow e, s tac jonow ane w  Za 
g łę b ili.

K tó ra  z tych  ko ncepc ji z w y 
cięży, czy może w y ło n i sie je 
szcze jakaś  in n a . o to  pó jdz ie  
zażarty  b ó j m iędzy m ocar
s tw am i, d la  k tó ry c h  sp raw a  
zachodnich N iem iec i ich  w ie l
k iego  bogactwa przem ysłow e
go posiada w ie lo ra k ie  oblicze, 
po lityczne  1 gospodarcze jednio, 
cześnie.

El, Nowicką
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uchami} radia
OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO j 
R ADIA Z UW ZGLĘDNIENIEM AUDYCYJ i

LOKALNYCH ROZGŁ. KATO W IC KIEJ

Środa, dnia 26 lutego br.
6.00 sygnał cza$u i  pieśń poranna, 6.05 

dziennik poranny. 6.20 gimnastyka noran. 
na. 6.30 muzyka poranna. 6.57 sy&na* cza 
*u. 7.05 muzyka. 7.15 wiadomości poran
ne, 7.35 zapowiedź programu na dzień bie 
źący, 7.40 muzyka. 8.30 informacje ogól. 
nopolskie, 8.40 s*<rzy n^a PCK, 8.50 kon 
cert życzeń; 11.30 koncert reklamowy, 
11.57 program z Krakowa, 12.05 audycja 
ula św ie tlic  robotniczych, 12.25 d. c. audy 
c ji z Warszawy. 12.35 utwory skrzypcowe,
12.55 rezerwa, 13.00 muzyka obiadowa. 14.00 
audycje informacyjne. 14.30 muzyka pol
ska, 14.40 audycja dla dzieci; 15.00 opo
wiadanie dla dzieci, 15.10 wędrówka z mi 
krofoneni, 15.20 reportaż. 15.30 portre ty  
działaczy; 15,40 u tw ory A l. Michałowskie 
go, 16.00 dziennik popołudniowy, 16.30 u_ 
twory na karnet, 16.55 skrzynka technicz 
na, 17.00 audycja literacka. 17.10 melodie 
operetkowe; 17.45 osadnictwo rybackie,
17.55 z życia ku ltura lnego, 18.00 muzyku 
symfoniczna, 18.30 nauka przy głośniku, 
19.00 audycja dla wsi, 19.15 wiadomości 
sportowe. 19.20 życie ku ltura lne  nad Olzą, 
19.30 audycja chopinowska; 19.57 sygnał 
czasu, 20.00 dziennik wieczorny. 20.25 
wspomnienia z sah  koncertowej; 21.00 no 
we k rą żk i, 21.15 u naszych przyjaciół, 
21.45 Radiowy Uniwersy t et  Ludowy; 22.00 
kwadrans prozy, 22.15 program na ju t ro ; 
22.25 audycja rozrywkowa; 22.55 rozmowa 
ze St. R. Dobrowolskim, 23.05 Ostatnie 
wiadomości. 23.20 reportaż z m is tr /O s t" ’ 
narciarskich Polski, 23.30 zapowiedź pro. 
gramu na ju tro . 23.35 koncert życzeń.
23.55 streszczenie dziennika radiowego, 
24 00 zakończenie programu.

Należy zlikwidować przerosty

Niedociągnięcia i braki samorządu

Nowe znaczki pocztowe
Warszawa. W  zw iązku  z od

b y w a ją c y m i sie Zakopanem  
M  is trzo s tw a m i N a r c isirstk i n i i
P o lsk i, M in . P-oczt i  Tel. w p ro  
w adz iło  do ob iegu  i, dn iem  
21 lu tego  b. r-, na okres do 
dn ia  21 m a iea  b r. spec ja lny  
ziiłlaczek pocztow y w artośc i 5 
z 1 p lus  15 zł dop ła ty  na  rzecz 
P o lsk iego  Z w ią zku  N a rc ia r 
skiego w  K ra k o w ie . Znaczek 
ten jest. p rze d ru k ie m  znaczka 
w artośc i 25 g r  z godłem  P a ń 
stw a . w ycofanego z obiegu 11 
g ru d n ia  1914 r. N a d ru k i na 
znaczku: u góry7 „5 p lus 15 z ł“  
i pośrodku X X I I  M istrzostw a. 
N a rc ia rs k ie  P o ls k i 1947 r.

W prow adzony do ob iegu z 
dniem 4 lu tego  1947 r. w 
zw iązku  z I Sesją Sejm u 
znaczek pocztow y w a rto śc i 3 
p lus 7 zł 7, n a d ru k ie m * ..Sejm 
U staw odaw czy 19. I .  1947 r . ‘ \  
zostanie w yco fany z dn iem  2S 
lu tego  1947 r.

Warszawa. S pecja ln i inspekto
rzy  w yde legow ani przez M in . 
Z iem  O dzyskanych dokona li lu 
s tra c ji prac p laców ek samorządo 
w ych  na Z iem iach Odzyskanych. 
Sprawozdania złożone przez nich 
podkreśla ją , że obok poważnych 
osiągnięć o rgan izacyjnych zw iąz
kó w  sam orządowych is tn ie ją  licz 
ne ośrodki, w  k tó ry c h  stan orga
n izacy jn y  i  dzia ła lność odbiegają 
od ogólnego poziom u w ykazu jąc 
częstokroć poważne niedociągnię 
cia i  zaniedbania.

S tw ierdzone b ra k i i niedociąg
nięcia b y ły  tak  rażące w  po je
dynczych wypadkach, że ich na
tychm iastow e usunięcie sta ło  się 
konieczne w  in teresie dobra pu
blicznego.

M in is te rs tw o  Z iem  Odzyska
nych zw ró c iło  uwagę przede 
w szys tk im  na następujące zagad 
nienia, dotyczące samorządu na 
tych ziemiach.

SPRAWY ORGANIZACYJNE
W  dziedzinie organ izacji, zw ła 

szcza b iu r zarządów m ie jsk ich , 
stw ierdzono, że podzia ł organiza
cy jn y  nie został przystosowany 
do w ydanych w zorow ych sta tu 
tów  organ izacyjnych dla  m iast 
w ydzie lonych i nie w ydzie lonych. 
Pomijając nadmierną rozbudowę 
biur, inspekcje ujawniły tworze
nie referatów, których powołanie 
nie znajduje żadnego logicznego 
wytłumaczenia ani podstawy pra 
wnej.

W  pow ia tow ych  zw iązkach sa
m orządowych rozw ó j organ izacyj 
ny oddzia łów  sam orządow ych, na 
stępował zbyt pow oln ie  i  do dziś 
jeszcze zachodzą fa k ty  n iepod ję
cia obow iązkowej działalności.

SPRAWY OSOBOWE.
Stwierdzono nadmierną ilość 

pracowników biurowych, nie do
stosowaną do liczby ludności i za 
kresu działania. Tłumaczenie 
przerostów personalnych brakiem 
fachowych pracowników nie mo
że być brane obecnie pod uwagę, 
gdyż w ubiegłym okresie «wiąz
ki samorządowe winny były prze

prowadzić dokształcenie we włas 
nym zakresie, jak również doma
gać się od pracowników samo
kształcenia i zaznajomienia się z 
obowiązkami i zadaniami przy
najmniej w zakresie pełnionych 
obowiązków.

M in is te rs tw o , Z iem  Odzyska
nych sta ra ło  się przy jść  w  tym  
k ie ru n k u  z pomocą przez w ydaw  
n ic tw o  „A d m in is tra c ja  i Samo
rząd“ , przez zaopatrzenie w  prze
pisy praw ne z zakresu praw a 
adm in is tracy jnego i  ustaw odaw 
stwa samorządowego oraz zale
canie ukazujących się w yd a w 
n ic tw  sam orządowych, W dzie
dzin ie szkolenia, zwłaszcza m ia 
sta i  pow ia tow e zw iązk i samorzą
dowe, nie w yka za ły  dużej in ic ja 
tyw y .

Rachunkowość i księgowość nie 
są prowadzone zgodnie z obo
w iązu jącym i przepisam i, a w  nie 
k tó rych  pow ia tow ych  zw iązkach 
sam orządowych nie  b y ły  jeszcze 
w  końcu ub. ro ku  w  ogóle zapro
wadzone. N ie założono ksiąg in 
wentarza, a naw et stw ierdzono 
b ra k  spisów inw en ta rza  rucho
mego. co na leży .iuż uznać za ka 
rygodne niedbalstw o.

B ra k  in s tru k c ji kasow o-rachun 
kow ych  by} p raw ie  nagm innym  
z jaw isk iem . S ta tu ty  op ła t adm i
n is tra cy jn ych  nie zostały opra
cowane. W ym ia r poda tków  i ścią 
ganię podatkow ych należności 
szwankuje b. poważnie.

B U D ŻE TY

Budżety zw iązków  samorządo
wych, przygotow ane z dużym  o- 
późnieniern, w yka zyw a ły  b rak 
należytego p lanow ania oraz ten
dencję przerzucania wysokich nie 
doborów na Skarb Państwa.

B udżety m ia ły  cha rak te r w y 
b itn ie  konsum cyjny, a wśród wy
datków zwracały uwagę niepro
porcjonalnie wysokie i zbędne 
wydatki o typie reprezentacyj
nym, jak np. na środki lokomo
cji, co wykazuje rozrzutność w  
szafowaniu groszem publicznym 
i zupełnie nie harmonizuje z po
trzebami terenu i okresem zago
spodarowania. W  dziedzinie w y 
da tków  personalnych nie zawsze 
przestrzegano obow iązujących 
przepisów uposażeniowych, a nie 
k tó re  zw iązk i samorządowe w  
-,n'Yle nie opracow ały budżetu.

P R ZE D S IĘ B IO R S TW A  SAM O RZĄDO W E
A d m in is tra c ja  kosztowna i  n ie 

dołężna, organizacja w a d liw a  po
w odują, że nie ty lk o  dochody nie

P rzerosty organ izacyjne i pe r
sonalne, b ra k i w  rachunkowości 
i w  z inw en ta ryzow an iu  zachodzą 
rów nież w  przedsiębiorstwach ko 
m unalnych. Należy tu  podkreślić  
przede w szystk im , że większość 
przedsięb iorstw  zam yka swe bu - 

*dżety tak pow ażnym i n iedobora
m i, iż  należało by kwestionować 
zarówno poziom fachow y k ie rów  
n ic tw a . ja k  i  celowość prowadze
nia  tych  przedsięb iorstw  przez 
samorząd.

Szczególną uwagę M in is te rs tw o  
zw róc iło  na zarząd n ieruchom o
ściam i m ieszka lnym i poniem iec
k im i. Oddanie tych  n ieruchom o
ści pod zarząd gm in  m ia ło  na ce
lu  ńie przysporzenie w p ływ ó w  z 
czynszu, ale przede w szystk im  
należyte zabezpieczenie tego mie 
nia, stanowiącego poważną pozy
cję w  m a ją tk u  narodowym .

dzonych, niszczeje. Sady owoco
we, mające ta k  duże znaczenie 
gospodarcze i estetyczne, zosta ły 
p raw ie  ca łkow ic ie  zaniedbane.

Z innych dziedzin działalności 
samorządu należy zwrócić uwagę 
na gospodarkę w zakładach do
bra publicznego. S zp ita ln ic tw o  
pracuje z dużym i n iedoboram i z 
powodu b ra ków  organ izacyjnych. 
Zabezpieczenie inw en ta rza  by ło  
niedostateczne. B ra k  zaintereso
w an ia  da ł się zauważyć rów nież 
w  organ izacji straży ogniowej, 
zak ładan iu  K K O , m im o w y d a t
ne j pomocy ze strony M in is te r
stwa.

PRZYSPIESZENIE PRAC 
ORGANIZACYJNYCH

W zw iązku z rozpoczętą re a li
zacją T rzy le tn iego P lanu In w e 
stycyjnego proces organizacyjny 
w związkach samorządowych mu 
si być jak najszybciej zakończo
ny. Z likw id o w a n ie  przerostów, 
usunięcie niedom agać oraz wzm o 
zenie w y s iłk u  nad uspraw nien iem  
obow iązkowej dzia ła lności m usi 
być program em  najb liższego okre 
su.

M in is te rs tw o  Z iem  Odzyska
nych specja lnym  o kó ln ik ie m  zw ró 
c iło  uwagę w o jew odów  na po
wyższe niedom agania i należy 
oczekiwać, że dzia ła lność związ-

na p ływ a ją  w  na leżyte j w ysoko- j  kó w  sam orządowych zostanie l i 
ści- ale równocześnie szereg do- j sprawniona, a stw ierdzone b ra k i 
mów, zwłaszcza częściowo uszko- I — usunięte.

Uchwała MRN w Jeleniej Górze
Ustalenie czynszu na lokale

ś li przedstaw ią dane, s tw ie rdza
jące, że w y m ia r b y ł n iespraw ie
d liw y . (js)

W t a d S e a t w e a m i e  e a k t ó M J  w ł f a s f f B & ś c ś

W a r s z a w a .  Dnia 9 marca 
1947 r. na całym obszarze Ziem 
Odzyskanych i b. W M. Gdańska 
rozpocznie się zgodnie z zarzą
dzeniem Ministra Ziem Odzyska
nych akcja wydawania osadni
kom aktów nadania na gospodar 
stwa rolne. Data ta zamyka jed
nocześnie dotychczasowy okres 
tymczasowości w  zakresie stasun 
ków własnościowych na Ziemiach 
Odzyskanych, powodując wiele 
doniosłych przemian.

Od chwili otrzymania aktu na 
dania osadnik, będący dotąd tyl
ko użytkownikiem gospodarstwa, 
staje się jego faktycznym i pra
wnym właścicielem. Fakt ten 
przyczyni się także — i to w  sto
pniu decydującym — do utrwa
lenia i rozbudowania polskości na

obszarze Ziem Odzyskanych, da państwowych 
zagospodarowania tych ziem, 
do wzrostu zaufania ich obywa
teli do władz państwowych oraz 
do szybkiego wyrównania różnic 
między ziemiami .„starymi“ a 
„odzyskanymi“ w  zakresie stosun 
ków własnościowych.

Aby podkreślić ps-zełomowpść 
dnia 9 marca 1947 r. wspomniane 
wyżej zarządzenie ustala, iż wy
danie pierwszych aktów nadania 
odbędzie się jednego dnia we 
wszystkich powiatach Ziem Od
zyskanych w sposób uroczysty z 
udziałem przedstawicieli władz

P a m i ę t a j  o biednych!
złóż ofiarę

n a P o m o c  Z i m o w ą

i samorządowych,

Jelenia Góra. Na osta tn im  po
siedzeniu M ie jsk ie j Rady N a ro 
dowej zosta ł zatw ierdzony p ro 
je k t K o m is ji Czynszowej w  spra
w ie  unorm ow an ia  czynszów dla 
lo k a li hand low ych, rzem ieś ln i
czych i przem ysłow ych na te re 
nie m iasta.

P ro je k t p rzew idu je  za loka le  
| hąndlow e stawkę przedw ojenną 

pomnożoną przez dwadzieścia (1 
| m arka  =  2 złote oraz m nożn ik 

10). Czynsz będzie pobierany od 
dn ia 1 stycznia rb . T ak w ięc, je ś li 
lo ka l kosztow ał 100 m arek, obec
nie czynsz będzie w yn os ił ' 2.000 
złotych.

Pewną inow acją  jes t fa k t, że 
czynsz ten jest liczony ze wszyst
kimi kosztami ubocznymi, za wy-

Jelenia Góra. W  zw iązku  z u - 
p lyw em  z dn iem  15 bm. te rm in u  
w yku pyw a n ia  k a r t  re je s tra c y j
nych oraz składania w n iosków  
na nie. U rząd S karbow y p rzystą . 
p il do przeprowadzenia k o n tro li 
przedsięb iorstw  w  celu stw ierdzę 
nia czy każdy zak ład  posiada k a r 
tę re jes tracy jną.

Ci, k tó rzy  nie w y k u p il i k a r t  w  
te rm in ie , będą ka ra n i g rzyw na
m i p ien iężnym i, (js)

p a r ti i po litycznych , organ izacyj 
społecznych i  w o jska  W  paszcze Jątkiem  opału w  m iesiącach z i-

1 “  . ł r m iir i " n h  A TiTinn T ir lin T n n o  7(101010
gólnycli wypadkach przewidziany 
jest również udział przedstawi
cieli władz centralnych, w szcze
gólności Ministerstwa Ziem Od
zyskanych.

I  sali ktmcertowei w Katowicach

X-ty koncert symfoniczny
P ro  g ram  konce rtu  syrnfonicz 

liento w  d n iu  21 bm. obe jm o
w a ł V I I I  S ym fon ię  Beethove- 
ua, C za jkow sk iego  K o n c e rt 
sk rzypcow y, M o za rta  U w e rtu 
rę do ’ cp. „U prow adzen ie  z 
S e ra ju “  o raz P o lkę  i  F ugę  z 
op. „Szwamda dudz iarz“  J a 
ro m ira  W efnbergeira- S o lis ta  
om aw ianego w ieczoru b y ł w 
zastępstw ie zapow iedzianej p ia 
n is tk i B il iń s k ie j — R je g ie ro . 
w e j — skrzypek, F ry d e ry k  Sa 
dow siki, d y ry g o w a ł Z b ign iew  
D ym ek.

Rzadko g ryw a n a  na _ naszej 
estradzie V I I I  S y m fo n ia  w y - 
-nadia pop ra w n ie  do tyczy to 
zwłaszcza części p ie rw sze j, 
k tó ra  b y ła  opracow ana we 
wszystkich szczegółach bez za
rzutu.

Z w ie lk im  za in teresow aniem  
'Czekiwano na w ys tęp  m łode

go skrzypka . F e rd yn a n d a  ¡Sa
dowskiego, ucznia p-rof. Zeno
na F e lińsk iego . K o n c e rt s k rzyp  
cow y C za jkow skiego _ należy 
do n a jtru d n ie js z y c h  dzie ł w  l i  
tera turze skrzypcowej, toteż 

' z uznaniem  należy podkreś lić , 
że so lis ta  w yw ią za ł się ze swe 
go zadania nadspodziewanie 
dobrze. O kazał s ię on dosko
na łym  techn ik iem , posiada ja -

cym  p rz y  ty m  p ię kn y , aczko l
w iek  m ało soczysty ton. Tem u 
w łaśn ie  to n o w i, o nieco tw a r 
dym  v ib ra to , na leży praw do
podobnie p rzyp isa ć  w rażen ie  
m ało w n ik l iw e j iipfceirpnatącji. 
k tó ra  ko m p o zy to ró w  s ło w ia ń 
sk ich  wzrusza, i p o ryw a . W  
naddatkach 'p o tw ie rd z ił F . Sa
dow ski. że je s t sk rzypk iem  w y  
sok ie j k la s y  i  ta len tem  dużej 
m ia ry  —- szfcodia ty lk o , że ta k  
rzadko  go 's łyszym y.

P e łna  lekkośc i i  w dz ięku  U - 
w e rtu ra  M ozarta , ja k  na owe 
czasy po m is trzow sku  z in s tru 
m entow ana, została odegrana 
z w łaśc iw a  dynam ika  i w y ra 
zem.

P o lk a  i F uga  z op. „Szwam
da dudz iarz“  J a ro m in a  Weim- 
bergera, współczesnego kom  po 
zy to ra  czeskiego, zna laz ły , na 
sa li n a leży ty  oddźw ięk, dz ięk i 
tem atyce lu d o w e j, k tó ra  w  ja  
k ie jfco lw ick  fo rm ie  podana, za
wsze w y w o łu je , pok lask  i  z ro 
zum ien ie  u na jszerszych mas. 
U tw o ry  te dosyć tru d n e , bo 
g a to  z ins trum entow ane, w y 
konane b y ły  z n a le ży ta  w e r
wą. D y ry g e n t pop row adził 
ko n ce rt bez zarzu tu  —. całość 
pozostaw iła  w rażenie  ja k  n a j
lepsze.

Zastępca

Lustracja domów 
w Częstochowie

Częstochowa. Milicja Obywatel
ska nałożyła ostatnio kary na 
właścicieli, administratorów i do. 
zorców domów, w  których stwier 
dzono znaczne zanieczyszczenia. 
W niektórych wypadkach zasto4 
sowano natychmiastowe represje, 
celem zmuszenia opornych do u- 
sunięcia zalegających posesje nie
czystości.

Ukarani zostali: Maria Koź
mińska, Józef Wolbiś, Jan Wol- 
biś, Jadwiga Monieszko, Kazi
mierz Cielas, Jan Święcicki, Leon 
Sobótka, Andrzej Kaczyński, Wła 
dysław Morawiak, Eugenia Pa- 
szynowa, Brigida Cesarz, Z. Za
wadzka, Konstancja Rybiałek, 
Stefan Suchecki, Stanisław Gal
ie, Bojanek, Chrapońska i Józefa 
Wrońska. Sporządzony został rów 
nież protokój na . . .  Zarząd M iej
ski, pod którego administracją 
pozostaje dom nr. 8 przy ulicy 
Równoległej.

Lustracja domów prowadzona 
jest w  dalszym ciągu. Przyczyni 
się ona niewątpliwie do pewnej 
poprawy stanu sanitarnego zwła
szcza na peryferiach, które nie są 
obsługiwane przez Zarząd Oczy
szczania Miasta.

mowych. A więc wliczone zostają 
op ła ty  kominowe, fundusz kon
serwacyjny, ubezpieczenie od 
ognia, opłaty administracyjne.

Właściciele lokali mieszkalnych 
będą opłacali normalny czynsz 
według stawek przedwojennych, 
po przeliczeniu na złote polskie, 
plus 21 proc. opłat administra
cyjnych. Kuchnia, łazienka, przed 
pokój, piwnice i strychy nie są 
liczone za izby mieszkalne.

Dla odrębnych pomieszczeń, jak 
składy, magazyny, garaże, wo
zownie itp. czynsz będzie wynosił
1 do 5 złotych za metr kwadr.

Zainteresowani mogą się od
wołać od wymiaru czynszu do 
Komisji Czynszowej przy Zarzą
dzie Nieruchomości Miejskich, je-

Domki robotnicze 
dla repatriantów

Wrocław. Od chwili rozpoczę
cia, swej działalności, PUR oddał 
w posiadanie repatriantom 1,625 
zabudowań na terenie m. Wrocła
wia. Repatrianci sami wybierają 
nie zamieszkały obiekt, którego 
powierzchnia użytkowa nie może 
przekraczać 22 metrów kwadrato 
wych. Jest to najczęściej mała 
willa wzgl, domek robotniczy, 
który staje się z czasem własno
ścią posiadacza, jako rekompen
sata za posiadłość za Bugiem.

R epa trianc i muszą składać w  
Referacie O sadnictwa O ddzia łu 
Grodzkiego PUR dok ładny opis 
pozostawionego m ien ia  względnie 
orzeczenie odszkodowawcze, swój 
życiorys oraz odpis p rzydzia łu  
m ieszkaniowego, otrzym anego z 
Urzędu M ieszkahiowego Zarządu 
M ie jskiego, po ob ran iu  ob iektu.

Osiągnięcia gospodarcze Bielska

Odbudowa mostów
Bie lsko. Po oddaniu do uży tku  

publicznego mostu. łączącego 
B ie lsko  z B ia łą , w ładze m ie jsk ie  
p rzystąp iły  obecnie do opracowa
nia  p ro je k tó w  now ych m ostów 
na rzece Białce.

M ost w  S ta rym  B ie lsku, nad 
przejazdem  ko le jow ym , na szo
sie K a to w ice—Bie lsko, zostanie 
odbudowany jesizcze w  lecie br. 
z funduszów  w o jew ódzk ich  i bę
dzie przy  te j okaz ji znacznie po
szerzony.

M iasto, którego potrzeby zna
cznie przekracza ją jego m o ż li
wości finansowe, w prow adza o- 
szezędności w  a d m in is tra c ji. W

związku z tym ostatnio została 
scalona administracja zakładów 
gospodarczych. Wodociągów. Ga
zowni i Elektrowni. (Sar)

łiro m ka  lokalna
WE WROCŁAWIU —

Redakcja i Adm inistracja m ie
ści się przy ul. Kościuszki 49, 
telefon 253. v

W JELENIEJ GÓRZE —
Redakcja i Adm inistracja mie
ści się przy ul. Kolejowej 18, 
telefon 22-00.

W WAŁBRZYCHU —
Redakcja i Adm inistracja m ie
ści się przy ul. Marszalka Sta
lina 2, obok PI. G runwaldz
kiego.

W CZĘSTOCHOWIE —
Redakcja i Adm inistracja m ie
ści się przy Al. Najświętszej 
M arii Panny 35, telefon 21-67.

W BYTO M IU —
Redakcja i Adm inistracja m ie
ści się przy Placu Stalina 10, 
telefon 24-18.

W GLIW ICACH —
Redakcja i Adm inistracja raie- " 
ści się przy ul. Zwycięstwa 31, 
telefon 44-13.

W SOSNOWCU —
Redakcja i Adm inistracja mie
ści się przy ulicy 3 Maja 23, 
telefon 62-479. Adm inistracja 
przyjm uje ogłoszenia z terenu 
Zagłębia.

N iem od lin . Na teren ie pow ia tu  
n iem odlińsk iego działa jedna 
spó łdz ie ln ia  parce lacyjno-osadn i
cza. w  sk ład k tó re j wchodzi 10 
rodzin . S pó łdz ie ln ia  prze ję ła ma 
ją te k  Razki, liczący 137 ha po
w ie rzchn i. G leba jest dobra, 
pszenno-buraczana, natom iast za
budowania m a ją tk u  są w  25% 
zniszczone.

S z p r o t o w a .  Wg. (ostatnich 
danych statystycznych na te ren ie  
pow ia tu  Szprotowa (Dolny Sląpk) 
zam ieszkuje obecnie 1.686 rodzin  
rep a tria n tów  Uczących razem 
6.144 osoby.

R epa trian tom  tym  został p rzy 
dzie lony inw en ta rz  żyw y w  ogó l
nej liczb ie  1.510 sztuk, w  tym  k o 
n i 426 oraz 1.084 sztuk i byd ła  ro 
gatego.

B ia ła . W  w y n ik u  k o n tro li, prze 
prowadzonej przez Delegaturę K o  
m is j i Specja lne j w  zakładzie rze 
źniczo-wędlarskim  F, S tudeńskie 
go w  B ia łe j ustalono, że. w ła śc i
c ie l zakładu w raz z czeladnik em 
od przeszło ro ku  p ro w a dz ili n ie 
lega lny ubó j byd ła  i n ierogaci
zny, b ijąc  po ta jem nie  dwa razy 
w  tygodn iu  1 do 2 sztuk.

W  stosunku do w łaśc ic ie la  i je  
ga czeladnika zastosowano areszt 
tym czasowy, (sar.)

Bielsko. Na osta tn ie j odpraw ie  
w ó jtó w  i  so łtysów  pow, b ie lsk ie 
go om ów iono sprawę zakupu 99 
ton żyta dla PCH. Społem, Spó ł
dz ie ln i Rolniczo H and low e j i Zw . 
Samopomocy C h łopskie j za po
średn ictw em  kom isarza zbożowe 
go. Cenę zboża ustalono na 19 do 
20 z ł na kg.

■Następnie om ówiono szczegóły 
a k c ji przeciw pow odziow ej, wyzna 
czając odcink i dozorowania i eki 
py ra tow nicze, (sar)

C i e s z y n .  Z ogólne, sumy
2.013.000 z ł w  gotówce j 2.321.750 
zł w  m ateria le , przeznaczonych 
na odbudowę po w ia tu  C ieszyń
skiego. Wyższa Szkoła Gospodar 
stwa W iejskiego w  Cieszyn!e o- 
trzym a ła  w  ub. r. 100.000 zł go
tów ką na fo lw a rk  w  Bażanow i- 
cach oraz 1,500.000 zł. go tówką i
150.000 zł. w  m ate ria le  na rem ont 
zam ku po hr. Thun ie  w  K ończy
cach W ie lk ich , w  k tó rym  zna j
dzie pomieszczenie szkoła dla in 
s tru k to ró w  ro ln ic tw a , (sar.)

Delegat Komitetu Ekonomicznego
przy grupie wojsk północnych

Dnia 23. I I .  br. w niedzielę zmarł zaopatrzony św. Sakra
mentami, nasz najukochańszy ojciec, drogi teść i dziadek

śp. M u s io ł Wiktor, Szymon
s przeżywszy lat 70,

emerytowany sztygar maszynowy, były pracownik Eolskich 
Kopalń Skarbowych w Chorzowie „Szyb Piast“.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kaplicy szpitalnej 
Ubezpieczalni Społecznej w Katowicach przy ul. Damrota do 
kościoła św. M arii Panny na mśzę św. za duszę zmarłego, 
nastąpi dnia 27. I I .  br. o godz. 9 rano, po czym na cmentarz, 
o czym zawiadamia w smutku pogrążona 
847 * 1 RODZINA.

Warszawa. Biuletyn prasowy 
Min. Ziem Odzyskanych podaje: 
Uchwałą Rady Ministrów został 
powołany Delegat Komitetu Eko 
nomicznego Rady Ministrów przy 
Dowództwie Północnej Grupy 
Wojsk Armii Radzieckiej z sie
dzibą w  Legnicy przy ul. Sw. 
Kingi N r 6 (telefon N r 277).

Zadaniem delegata jest zała
twianie spraw, wynikających z 
pobytu wojsk radzieckich na te
rytorium Rzeczypospolitej Pol
skiej, a w  szczególności: a) użyt
kowania przez Armię Radziecką 
przedsiębiorstw przemysłowych, 
b) użytkowania, przez tę Armię 
majątków ziemskich, gospodarstw 
rolnych, ogrodniczych, sadowni
czych i leśnych, c) dostaw dla 
Armii Radzieckiej energii elek
trycznej, wody, gazu oraz wszel
kich innych świadczeń, dokony
wanych dla Armii Radzieckiej, 
d) wykonania umów i kontrak
tów zawartych z Armią Radziec

ką, e) transportu, łączności, że
glugi śródlądowej i morskiej dla 
celów Armii Radzieckiej, f) za
kwaterowania poszczególnych od 
działów i członków Armii Ra* 
dzieckiej, g) innych spraw na 
podstawie zleceń władz polskich.

W związku z tym Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych poleciło, aby 
wszelkie władze, urzędy i orga
na samorządu w sprawach tych 
odnosiły się do wojewody, który 
przedstawi je bezpośrednio dele
gatowi. Do Ministerstwa Zieib 
Odzyskanych należy przedkładać 
jedynie sprawy wyjątkowej wa
gi oraz wymagające centralnej 
interwencji. Wyjątek od- powyż
szej zasady stanowi sprawa L" 
kwidacji należności gmin z3 
świadczenia zakładów użyteczno
ści publicznej w r. 1.946, co dc 
której Ministerstwo Ziem Odzy
skanych podjęło się interwencji 
centralnie.
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Walne zebranie PZPN

Rekordzista świata skazany
za współpracę z liemcaim

Oslo (obsł. w ł.) B y ły  re k o r
dzista św ia ta  w  skoku o tycz
cie. Norweg: Charles H o ff. 
p ie rw szy ziawodnik na świeeie. 
k tó ry  p rzekroczy ł wysokość 
i  m tr.. s taną ł przed k i lk u  
dn iam i przed sadem. H o ff. pod 
czas o k u p a c ji.N o rw e g ii, w spół 
p racow ał z N iem cam i na n i 
w ie  s po i-1 owej ; b y ł k ie ro w n i
k iem  niemieekiesro sp o rtu  w l 
N o rw eg ii.

Po zakończeniu dz ia łań  w o- 
jenmych H o ff  został areszto
w any ; osadzony w  w iez ien iu , 
w  k tó ry m  p rze b yw a ł do dn ia  
rozpraw y.

Wiadrze sadowe N o rw e g ii o- 
sadz iły  ko labo ran ta  bardzo su 
row o : H o ff skazany zostaj.- na 
karę 9 la t  cieżkiegro obozu pra 
cy.

Obok N orw egów , jedyn ie

D uńczycy odnoszą sie surowo 
do sportow ców , k tó rz y  zhań
b il i  sie w spó łpraca z n iem iec
k im  okupantem , czego dowo
dem. by ło  aresztowanie znane
go ogó ln ie  N ie lsa  Bucka, 
tw ó rcy  now ej szko ły  g im n a 
styczne j, k tó r y 'w  czasie w o jn y  
poszedł na współprace 7 N iern 
esami.

W  in n ych  k ra ja ch , k tó re  
p i'ze ży ły  n iem iecką  okupacje, 
tego _ rodza ju  ka ra n ia  kołabo- 
ra n tów -spo rtow ców  dotąd nie 
zanotowano.

P a r y ż .  Po zwycięstwie w  
ćwierćfinałach nad Francuzem 
Arnalem. Tłoczyński został wyeli 
minowany z rozgrywek turnieju 
tenisowego w Nicei, przegrywa
jąc w półfinale z Nohgasem (Mo
naco).

Nie będzie zawodostwo w pilkefstwie
Łódź. Zakończono tu  dw udn io 

we obrady Polskiego Z w iązku  P ił 
k i  Nożnej.

Na w niosek O kręgu Łódzkiego 
udzie lono abso lu to rium  w ładzom  
P Z P N -u  przez aklam ację.

W  punkcie  dotyczącym  po p ra w 
k i s ta tu tu  i postanowień P Z P N -u  
przedyskutow ano sprawę o pod
jęcie reasum pcji uchw a ły  W alne, 
go Zebrania, odnośnie powołania 
ekstra -k lasy  państwowej. Pomo
rze i  Łódź zg łos iły  w n iosek o zre
w idow an ie  te j reasum pcji, ostro 
w ystępując przeciw ko u tw orzen iu  
ekstra -k lasy. Wniosek upadł 79 
głosami przeciwko 183. Powoła
nie zatem ekstra-klasy państwo, 
wej stało się faktem dokonanym. 
D rugą sprawą n iezw yk le  ważną 
by ła  kw estia  wprow adzenia za
w odowstwa w  P o lsk im  Zw. P iłk i 
Nożnej. Zarząd P Z P N -u  w  osobie 
inż. P rzeworskiego za ją ł s tanow i
sko, że należy pow o li a stopnio
wo w prow adzić  zawodowstwo do 
obecnego systemu. W niosek przed 
s taw ic ie li Poznania b y ł inny. U - 
w aża li oni, że n ie  należy zupeł
n ie  zajmować się sprawą w p ro 
wadzenia zawodowstwa, a należy 
przestrzegać bezwzględnie zasad 
am atorstwa, a w sze lk ie  ob jaw y

P o io n ia  B ytom  u ia lczy  o u iefście do lig i

( p o d  w ł o & .  . ,

Szlachetne tendencje
O spóźnianiu się, czyli o naszej 

narodowej cnocie, pisano już nie
jednokrotnie na tym miejscu, ale 
prozą. Wobec tego nikt nie może 
mieć za złe. że niniejszym zosta
nie tu zamieszczona pewnego ro
dzaju apologia spóźniania się, dla 
odmiany — wierszem.

A więc posłuchajmy:
SPÓŹNIAJMY SIĘ!

Spóźniać gię zwyczaj- stary,
z daw nych bardzo czasów, 

Gdy W ojsk i opow iada ł o księciu 
Dynasów...

D la nas niech św ia t się w a li — 
trudna  na to rada — 

Spóźniać się —  to tradyc ja .
n iez łom na zasada!

Spóźniamy się na pogrzeb,
spóźniamy na chrzciny, 

Na bale, rau ty , koncerty,
im ien iny,

Spóźniamy się z rozwodem.
jest m iłość „spóźniona“ .

Z k tó rą  n ie  w ie  co począć stary 
mąż i żona...

Do szkoły żak codziennie za
późno przychodzi, 

Że spóźnia się m il ic ja n t  —
w y g ra ł na ty m  złodzie j, 

Spóźnia się i robo tn ik , i  m uzyk, 
i  aktor,

Z a rty k u łe m  się spóźnia
w  gazecie redaktor. 

Za późno organista gra ,,Veni
C rea to r“ ,

Z oskarżeniem  się spóźnia nawet 
p ro ku ra to r.

U rzędn ik  do b iu ra  a szewc do
w arszta tu .

Spóźnia się bu rm is tiZ , woźny
z m ag istra tu .

Panna na randkę, ko m o rn ik
z zajęciem, 

I przekupka się spóźnia z swoim  
przedsięwzięciem, 

Za późno się zaczyna każde 
* posiedzenie,

Za późno w  res tau rac ji podają
jedzenie.

W szystko wszędzie się spóźnia: 
i starzy, i m łodzi —

T y lko  śm ierć się n ie  spóźnia
i w  porę przychodzi!

21. I I .  1947.
Wierszyk ten nadesłany nan; 

przez jednego z czytelników (ad 
res: Euzebiusz Niedopytalski,
Królewsko .Stołeczne Miasto Cie- 
lątków Górny nad Bzdurą, Ra
tusz. telefon nieczynny, poczta 
dochodzi od czasu do czasu) niech 
świadczy, że do spóźniania się 
zawsze odnosimy się z dużym 
sentymentem, zwłaszcza, że bez 
tej cnjoty Naród Polski nie wie
działby już zupełnie, co z sobą 
zrobić.

Wierszyka tego nie należy jed
nak wycinać i posyłać tym wszy
stkim, którzy się spóźniają, gdyż 
mogliby oni to źle zrozumieć.

Niejaki X.
*

P. S. Szkoła Powszechna nr. 1 
w Nowej Wsi składa serdeczne 
podziękowanie miejscowemu Zw. 
Kupców, za przeznaczenie docho
du z zabawy w dniu 15 bm., na 
potrzeby szkoły. N. X.

pieniężnego wynagradzania g ra 
czy, płacenie za grę itp . —  na
leży tępić bezwzględnie. Po oży
wionej dyskusji wniosek Pozna
nia przeszedł 143 głosami przeciw
ko 119. Kwestia zawodowstwa w 
piłkarstwie polskim upadła.

W  dalęzym ciągu W alne Zebra
nie rozpa trzy ło  spór m iędzy W y
działem  G ie r i D y s c y p lin y . a za
rządem P Z P N -u  w  następującej 
kw estii Chodzi o to, czy Zarząd 
P ZP N -u jest w ładzą nadzorczą w  
stosunku do W ydzia łu  czy nie. 
Zebranie uchw a liło  większością 
głosów, że Zarząd P ZP N -u ma 
praw o inge renc ji w  w ypadku  prze 
kroczenia przepisów przez ten W y 
dział.

czasie zawodów, stosowane będą 
ka ry  d y s k w a lifik a c ji od 3 do 12 
miesięcy, a dla gracza biorącego 
udzia ł w  zawodach w  stanie n ie
trzeźw ym  — d y s k w a lifik a c ji od 6 
m iesięcy do 3 lat.

Następnie rozpatryw ano spra
wę pro testu  P o lon ii (Bytom ), b ru  
żyna ta, rozgryw ając w  ub. roku  
mecz o m istrzostwo k lasy A  w 
sw o je j grupie z drużyną Śląska 
ze Św iętoch łow ic, złożyła protest 
po przegranym  meczu, udawadnia 
jąc, że w  d rużyn ie  p rzeciw n ika  
w ystępow ał gracz pod fa łszyw ym  
nazw iskiem . P rotest ten W ydzia ł 
G ier i D yscyp liny  O kr. Śląskiego 
rozp a tryw a ł aż pó łto ra  miesiąca.

lewi mistrzowie USA

Przez ten czas inna drużyna zdo-
Obok caiego szeregu drobnych j by ła  m istrzostw o g rupy i  sprawa i —  Kostkowski.

poprawek pow sta łych na sku tek ! ----------------- — , --------------------------------------- 1------
zm iany te rm in u  „ lig a “  ha „e ks tra 
klasę“  państwową, uchwalono, że 
10 proc. dochodów b ru tto  z im-» 
prez k lu b ó w  o m istrzostw o P o l
sk i oraz z e lim in a c ji w  r.‘ b. zo
staje w  okręgu na szkolenie i do
tac je  dla k lu b ó w  niższych klas.
W niosek o u tw o rzen iu  k las okrę
gowych (niższych od k lasy A  lu b  
równoznacznych z k lasą A) upadł.
N a jobszern ie j dyskutow ano nad 
kw estią  usta len ia  wysokości k a r 
d la  zaw odników  i działaczy spor
tow ych  zna jdu jących  się na te re 
nie  boiska w  stanie n ietrzeźw ym .
W  rezu ltacie  po szerokie j dysku
s ji uchwalono, że d la  zawodnika 
lu b  działacza sportowego, k tó ry  
pod w p ływ e m  a lkoho lu  n iespor- 
tow o zachowuje się na bo isku w

oparła się o W ydzią l G ie r i D y 
scyp liny  PZPN -u, k tó ry  zweryfi
kował zawody na jej korzyść i 
postawij wniosek, by Polonia by
ła jedną z trzech drużyn Okręgu 
Śląskiego, które w tym roku wał. 
czyć będą o wejście do ekstra
klasy. Mimo sprzeciwu delegata 
Górnego Śląska,wniosek przeszedł 
olbrzymią większością głosów. W 
punkcie 12 przystąpiono do wy
boru nowych władz.

Skład zarządu przedstawia się 
następująco: prezes — gen. Boń- 
cza-Uzdowski, wiceprezesi — inż. 
Przeworski, Wilczyński, Krug. 
Bergtal (WG i D), Glinka (WSS), 
kpt. Związkowy — ppłk. Reyman, 
sekretarz — Krasowski, skarbnik

j
Nowy Jork. (obsł. w ł.) Na ły ż 

w ia rsk ich  m istrzostw ach U S A  w  
jeździe szybkie j niespodziewanej 
porażki doznał m łody łyżw ia rz  
Ray Blum, o k tó ry m  niedawno 
donosiliśm y, że jest w ie lką  na
dzieją S tanów Z jednoczonych na 
przyszłe j O lim piadzie .

B lu m  u tra c ił m is trzow sk i t y 
tu ł, p rzegryw ając bieg na 5 m il, 
w  k tó ry m , za ją ł dopiero czwarte 
m iejsce. W yścig ten w y g ra ł Way-

Automobiliśni Anglii zwyciężają
.»ćł za w o d a c h  w  S zw ec ji

Sztokholm. O dby ły  się tu m ię
dzynarodowe w yśc ig i samocho
dowe z udzia łem  k ie row ców  an
gie lskich, francusk ich  i szwajcar 
słrich.

Zawody te p rzyn ios ły  duży suk 
ces zaw odnikon l angie lskim , k tó 
rzy  za ję li dwa pierwsze- m iejsca.

Z w yc ię ży ł P arne l (A ng lia ) na 
„E ra “ , 1 przebyw ając 125 k im . t ra 
sę w  1:08:18,8 godz. z przeciętną 
szybkością 118 k im  na godz. przed 
rodakiem  swym  Abecassis także 
na -,Era“ , k tó ry  uzyskał czas 
1:09:19,4 godz. i  Francuzem  Cha- 
baoudem . prowadzącym  „Dela- 
haye“  — 1:09:48,6 godz.

*
B u e n o s  A i r e s .  (obsł. w|.) 

W międzynarodowych wyścigach

automobilowych o wielką nagro
dę Buenos Aires, zwyciężył Włoch 
Yioloresi na wozie „Maserati“ 
przed Argentyńczykiem Pesatim 
na „Alfa Romeo“

i  w ieżdzie szybkiej
ne. 18-letni student un iw e rsy te tu
z D e tro it.

W kon ku re nc ji pań zdarzyła 
rów nież niespodzianka. Zeszłoro
czna m is trzyn i Eiłeen Whalley 
przegrała zdecydowanie z Betty 
Mitchell. O bydw ie pochodzą z 
W inn ipeg. (M w)

Porażka mistrza świata
S z t o k h o l m ,  (obsł. wł.) Na 

zawodach łyżwiarskich, rozegra
nych tu w niedzielę, tegoroczny 
mistrz świata w jeździe szybkiej, 
Fin Parkkinen, przegrał dwa bie 
gi.

Na dystansie 500 metr. zwycię
żył Szwed Janemar w czasie 44,7 
przed Jessonem. Dopiero trzecie 
miejsce zajął Parkkinen w  45,3.

Bieg 10.000 mtr. wygrał Nor
weg Farstat w 18,12 min. 3.000 
mtr. — Norweg Ludberg przed 
Parkkinem.

N arciarskie mistrzostina
OzechosłoiuacjH

P r a g a .  (obsł. wł.) W ramach 
zawodów narciarskich o mistrzo
stwo Czechosłowacji, odbywają
cych się w miejscowości Spindle- 
row Młyn w Karkonoszach, prze
prowadzono w niedzielę bieg na 
50 km.

Na 56 startujących zawodników 
do mety przybyło 54, z których

zaledwie trzy godziny i miał za zadanie rozpoznanie ruchu 
nieprzyjaciela i atakowanie obiektów ziemnych.

Lot był całkiem przyjemny, rozpoznaliśmy cały szereg 
transportów na szosach i barek na kanałach, przy czym 
zarówno transporty jak i barki zostały szybko i dokładnie 
wykreślone z niemieckich aktywów ogniem naszych 
działek.

Nic dziwnego, dywizjon Mustangów rozporządzał siłą 
46 działek j z pewnością szkopy nie czuli się zbyt wesoło 
pod deszczem pocisków, przed którym żaden parasol nie 
dawał dostatecznej osłony. Nadprogramowo zniszczyliśmy 
jeszcze parowóz pociągu, który podwinął się nam pod luty 
i zapaliwszy wojskowy samochód zawróciliśmy do domu. 
Można było znów powrócić do naszych planów.

Minęły dwa dni i jeszcze raz trzeba było.projekty odło
żyć. Coastal Command przypomniało sobie o naszym ist
nieniu i dwukrotnie zażądało od nas osłony Beaufighte- 
rów. Tym razem na Norwegię nie poleciałem, na dowódcę 
wyznaczając Staszka Marcisza.

— Przeleć się „S tary“ nad tym morzem, sportowiec 
z ciebie nielichy., może się nie utopisz. Pływasz podobno 
doskonale — zachęcałem go przed lotem.

Marcisz nie miał jednak zamiaru pływać. Może woda 
wydawała mu się zbyt zimna, po pięciu bowiem godzinach 
powrócił z lotu na czele dywizjonu i podkołował maszynę 
do dispersalu, świecąc z daleka swą mocno, podniszczoną 
czupryną.

— Ale tatn wody, cholera! Mówię ci, n ic— tylko woda. 
Wcale mi się ta Norwegia nie podoba.

— Było coś ciekawego? — zapytałem.
— Nie. Tylko wody za dużo. Niech Longin teraz leci. 

mnie plecy od siedzenia rozbolały.
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—, Wątpię — odparłem. :— Stąd mamy dobre tysiąc 
sześćset mil w obie strony; z tamtego frontu mielibyśmy 
zaledwie kilkadziesiąt i moglibyśmy całymi godzinami 
nad Warszawą wisieć i te cholerne Junkersy tuzinami 
strzelać.

, — Może się jednak uda.
Podniosłem się z fotela.
— Co będziemy gadać. Trzeba się poważnie do inte

resu zabrać. Siadajcie do samochodu, zawiozę was do 
„Intelligence“ . Tam sobie obejrzymy mapy..

Stacyjny „Intelligence“  za głowę się złapał, gdy go 
grzecznie lecz stanowczo, poprosiłem o przygotowanie 
map Europy od Anglii do Polski. Może jednak bał się ar
gumentować „crazy Pojes“ 1), może bał się odmówić star
szemu stopniem oficerowi, dość, że zapędził do roboty 
swoje W AAF-ki i w kilkanaście minut na ścianie rozpostar
ła się wielka mapa. starannie poskładana z poszczegól
nych odcinków o pół milionowej skali.

— Dajcie teraz trochę szpilek i kolorowych sznurków. 
Zaraz wszystko wymierzymy — rozkazałem. — Poza 
tym chciałbym mieć naniesione na tę mapę rejony nie
mieckiej obrony przeciwlotniczej. W  każdym wypadku 
musielibyśmy lecieć nisko, najwyżej na dziesięć tysięcy 
stóp i wcale nie uśmiechałoby mi się natknąć na zaporę 
artylerii — dodałem Po angielsku do „Intelligence Offi- 
cera“ .

Krótkie obliczenie wykazało, że niestety, o Warszawę 
nie było co marzyć. Wiele papierosów wypaliliśmy, medy
tując w zaaferowaniu, jakby najlepiej trasę poprowadzić, 
nawet jednak lecąc po linii prostej, nie moglibyśmy dać

O zwariowani (szaleni) Polacy.

.81

najlepszym okazał się Caldar z 
czasem 3,53,23 sek. przed Franci
szkiem Balwinem 3,59,59. Trzecim 
był reprezentant Słowacji Huda- 
czek, który trasę przebiegł w 
4,11,7 sek. przed inż. Nowakiem 
z Pragi LZK.

Bieg odbywał się wśród nie
zwykle niekorzystnych warunków 
atmosferycznych, (cz)

*
D a v o s .  Odbyły się tu zawody 

narciarskie. Doroczny bieg kla
syczny t. zw. „Parsen Derby“ 
wygrał Szwajcar Max Bertshin w 
czasie 17:00,2 min., drugim był 
także Szwajcar Walter Haensłi. 
Dwa następne miejsca zajęli do
skonali narciarze francuscy: Ja
mes Couttet i Jean Blanc. Couttet 
był trzeci w czasie 18:22,7 min., a 
Blanc 4, mając czas 18:24,1 min.

W konkurencji żeńskiej, na zna
cznie krótszej trasie, zwyciężyła 
Annie Maurer (Szwajcaria) w 
11.42 min.

Podczas zawodów, które odbyły 
się w bardzo ciężkich warunkach 
śnieżnych, wielu zawodników ule
gło wypadkom, przy czym trzech 
z nich uległo złamaniu nóg, a k il
ku innych odniosło poważne obra
żenia.

110 metrów!
M e d i o l a n ,  (obsł. wł.) Na je

dnej z największej skoczpi świa
ta, w Ponte di Legno we Wło
szech .odbyły się zawody narciar 
skic. w których Włoch Col w sko 
ku poza konkursem uzyskał fe
nomenalną długość 110 mtr., nie
stety z upadkiem.

Col wygrał konkurs skokami 82 
i 80,5 metr.

Piłkarze Palestyny 
w USA

N o w y  J o r k .  Wobec odwoła
nia przez Amerykański Związek 
Piłki Nożnej projektowanych u- 
przednio występów drużyn pił
karskich Szwecji, Czechosłowa
cji i Szkocji, całe zainteresowanie 
sympatyków piłki nożnej w  USA 
skoncentruje się na występach 
jedenastki „Hapoelu“ — żydow
skiej drużyny piłkarskiej z Pale
styny. Tournee piłkarzy palestyń
skich będzie obejmowało występy 
w dwunastu największych mia
stach amerykańskich. Najbardziej 
atrakcyjnie zapowiada się mecz 
w dniu 4 maja na Yankee Sta
dium w Nowym Jorku, gdzie go
ście spotkają się z kombinowanym 
zespołem amerykańskim, złożo
nym z zawodników 4 klubów ligo
wych.184
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W o rk i — sienniki jutowe i  papier. —  Taśmę 
jutową izolac. do o w ija n ia  ru r. — Płachty 
nieprzemakalne na wozy. — Pokrowce bre 
zentowe na samochody ciężarowe. — Ubra
n ia  robocze brezentowe ochronne. — Far) • 
chy robocze brezentowe. —  Rękawice bre
zentowe ochronne. — Derki na konie, oraz 
w sze lk ie  inne w y ro b y  ju to w e  i brezentowe 

p o l e c a :

P o z n a ń s k a  
F a b r y k a  W o r k ó w
WYROBÓW JUTOWYCH I  BREZENTO
WYCH, P o z n a ń ,  ul. Przemysłowa Nr. 33.

Tel. 18-45. 580

ZJEDNOCZENIE POLSKICH FABRYK ŚRUB, 
N IT Ó W  I  CZĘŚCI KUTYCH — B Y T O M  i 
UL. POWSTAŃCÓW WARSZAWSKICH NR 14 j

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na rem ont dwóch mieszkań w domu przy ul. 
Matejki Nr 4 w Bielsku dla pracowników Zjed
noczonych Zakładów Wyrobów Śrubowych i 
Metalowych „BISPOL“ w  Bielsku, ul. Długa 3.

P od k ła dk i o fertow e, w a ru n k i prze ta rgu oraz 
in fo rm ac je  otrzym ać m ożna w  Z jednoczeniu 
P o ls k ic h ' F a b ryk  Śrub, N itó w  i  Części K u tych . 
Bytom , u l. Powstańców W arszawskich N r  14, 
W ydz ia ł O dbudowy i Rozbudowy ( I I  p ię tro) 
oraz, .w  b iu rze  D y re k c ji Z jednoczonych Z a k ła 
dów W yrobów  Ś rubow ych i M eta low ych „B is - 
p o l“  w . B ie lsku, u l. D ługa  3.

K om isy jne  o tw arc ie  o fe rt nastąpi w  dn iu  7 
m arca br. o godz. 11 przed po łudniem  w  Z jed 
noczeniu P olskich F ab ryk  Śrub, N itó w  i  Części 
K u tych , B ytom , u l. Powstańców' W arszawskich 
N r  14 w  W ydzia le O dbudowy i Rozbudowy.

, (PAP) 848

iAAAAAAAAŁAŁAAAAAAAAŁŁŁAAAAŁAŁA^
Z A R Z Ą D  M I E J S K I  W B I E L S K U

p o s z u k u j e

ds*ogomistrza
do prac drogow ych w  mieście. Zgłoszenia 
p rzy jm u je  M ie js k i W ydz ia ł Techniczny p. 27. 
W a ru n k i do om ów ienia na m iejscu. (PAP) 839 

fT T T T T T iy łT łT T T fT T T T T T T T T T T T T T T ł

URZĄD WOJEWÓDZKI ŚLĄSKO-DĄBROWSKI 
W YDZIA Ł ODBUDOWY — rozpisuje

przetarg  n ieograniczony
na w ykonan ie  robót remontowych w Puntritkii 

szpita la w  Szopienicach przy ul. Stalina.
T erm in  sk ładan ia  o fe rt u p ływ a  dnia 7 marca 

Br. o godzinie 12,15. Szczegóły prze ta rgu um ie 
szczone są na ta b lic y  ogłoszeń w  Urzędzie W o
jew ódzk im  W ydz ia ł O dbudowy IV  p ię tro .

Za Wojewodę: (—) inż. R. Maryniarczyk 
(PAP) 849 Naczelnik Wydziału

Do nabycia we wszystkich sklepach 
cukierniczych.

d z ie c i
i s t a r s z y c h

OGRODNIK kw ia c itrz  z„ prak
tyką  potrzebny _ do ogrodnic. 
|-wa w Katowicach. O ferty 
Ózytęlnfk K afow ice; 3 Maja 
12 pod „P iln e “ . 3272"

B1LANS1STA . wielobranżowiec 
organizator, wszystkie A ysfe- 
my, poważna s’ia. przyjmie 
pracę na pół dnia lub godzino
wo. Katowice. W ita  Sfwos za 
3/1* Informacje ustne godz. 13 
— 14 i 18 — 18.30, środy piąf. 
k i i  soboty. 2990g

SAMODZIELNĄ s ilę biurową, 
piszącą biegle na maszynie 
przyjmie ;;GESTETNER“  K a 
towice, Kopernika 12. 8544 SAMODZIELNY w ykw a litikO . 

wany buchalter ze znajomo
ścią1 księgowości przebitkowej, 
amerykańskiej. bankowej i 
rolnej oraz znajomością języ
ka francuskiego i niemieckie
go. przyjm ie od zaraz posadę. 
Warunek: umeblowane miesz
kanie. O ferty: Bytom . sk r y tk » 
poczfowa 186. ?-44g

MAGISTER FARMACJI !o fa
b ryk i farmaceutycznej typu ga 
łonowego natychm iast potrzeb 
ny Zgłoszenia osobiste lub li 
stowne z życiorysem: Papow o 
na  Fabryka Chemiczno.Farma
ceutyczna Jelenia Góra. Osie
dle Robotnicze 44/46. "62d

Pielęgniarka
do 6. miesięcznego 
dziecka potrzebna za 
raz. W a ru n k i dobre. 
W iadomość: Często
chowa, P lac Daszyń
skiego 9. K . Berent.

(PAP) 814

KSIĘGOWY, księgowość wio
ska i  amerykańska, przyjm ie 
zajęcie w charakterze pomoc
nika Zgłoszenia Sosnowiec; 
Targowa T  m. 6 dla Władysła 
w y: 3221!!

B IURALISTA, lat 45. z k iku le t 
nią p rak tyką  biurową i dwu. 
le tn ią  p raktyką  buchał f,er.v jną 
poszukuje posady. Zglos zejiia 
Czytelnik Katow ice pod .4955'' 

J 2996g

BUCHALTER na godzinę dzień 
nie poszukiwany. G liwice, fe l. 
-10.41 ‘lub skr. poczt- Po 
żądany sikarbowiec: 3260g

DW IE młode panny z o.letnią 
p raktyką  biurową poszukują 
posady chętnie na Dolnym 
Śląsku’ O ferty Czyte ln ik K a
towice pod „898 K J\  895d

POTRZEBNA fryz je rka  z kar
tą rzemieślnicza. G liwice. Ma- 
linowskingo 8/5. 3261g

RUDZKIE Zjednoczenie Przemy 
qlu Węglowego w Rudzie Śl. 
zatrudni od zaraz 2 inżynierów 
iądowców, 6 techników budo
wlanych z uprawnieniem. Zgło 
sżenia osobiste wzgl. pisemne 
kierować pod: Rudzkie Z jedno 
ozenie Przemyślu Węglowego-, 
Dział Budo wian v  Szyb Leona, 
u l. 3 >Iaja. fe l. 52303; wewn: 
07. (PAP) S64d

BUCHALTER zdolny. młody 
od 1 kw ietnia przyjm ie p o ja 
dę w Częstochowie.. Kielcach. 
Zagłębiu. ’ Zgłoszenia: _ Szczecin 
ul Poczfowa 14, ni. 7, Tokar
ski. 807

RUTYNOW ANA sita . poszuku
je pracy w charakterze ekqpe 
dśenfki we W rocławiu. S alifra  
Wrocław' Kazim. Jagiellończy 
ka 11, m. 6: 3258g

SEKRETARKĄ — stenografia 
polska, niemiecka, angielska, 
zmieni pojadę. Wiadomość z 
warunkami „P A R “  Kraków: 
Rynek Główny 46: pod , B)e_ 

I głość“ . 868d

OSOBA zaawansowana w dzia 
le drażetek poszukiwana. Ofe-r 
f v  Czytelnik Będzin pod nr. 
„2 5 “ . ' 3266g

K ii p n a
F ILM Y , klisze, papiery tofogra 
ficzne, bierny wąskotaśmowe do 
pro jekcji, aparaty oraz wszelki 
sprzęt (lla fo tog ra fii kapuje 

O PTYKA“  Byfom, Dworcowa 
7. tel. 51.66. * ’ 505d

NAPRAW A, przeróbki maszyn 
do pisania, liczenia, księgowa, 
nia, Kupuję maszyny do ’ ieze- 
nia, części. Kajiia, Gliwice, 
Zwycięstwa 26, telefon ?C_92, 
w podwórzu 11 p.

Zakupimy
betoniarkę
nową lu b  używaną, 
naw et w  stanie zde
kom ple tow anym . — 
Zgłoszenia do „D z ien 
n ika  Zachodniego“  — 
pod „B e to n ia rka “ . 819

KUPIĘ wieczne pióro -  tw ar
de — przebitkowe ze złotą 
stalówką. KR YSZTAŁKI -  do 
diamentów — do kra jan ia  szkła 
Ciszek; Będzin; Modrzejewska 
82: tel. 71.590. 82Sd

PŁYTY gramofonowe wszelkie 
także rozbite, ig ły gramofono
we, wszelkie lampy r»T*owe 
kupuje K uku lsk i. Katowice, 3 
Maja 20. 2158g

&AAAAAAAAAAAAAAA

Olejki
eteryczne, zapachowe 
i żywnościowe, z a- 
k u p i :  Fa „ALFA“, 
Kraków, ul. M ikołaj
ska 8, tel. 562-50. 818 

r i m m m i m ?
PRASĘ MECHANICZNĄ do wy
c iska iiia  owoców i  jagód oraz 
suszarnię mechaniczną do su 
szenia owoców (śliwek) nątych 
miast zakupimy. Pośrednictwo 
zapłacimy. Zgłoszenia: Spół_ 
dzielnia Owoearsko.Warzywni 
cza; Sandomierz, ul. Żeromskie 
go; w oj: kieleckie. 834d

MASZYNĘ do pisania w do
brym stan ie  kupię. Z. Słota, 
Katowice; Opolska 3, m. 3.

3!67g

KSIĄŻKI NAUKOWE
również niemieckie i  inne 
w języku polskim i  obcych, 
nuty, p ły ty  gramofonowe 
przvborv techniczne kupuje
k s ię g a r n ia  t e c h n ic z n o  
NAUKOWA i SKŁAD NUT 
Katowice, ul. Młyńska 2, 

tel. 315-08. 754

KUPIĘ pięć elektryczny do to 
pienia m etali -szlachetnych* 
Zgłoszenia Kraków. Wspólno
ta plac W Świętych 8 pod 
,: i0 3 “ . * ' 872d

KUPIĘ walce na blachę gzer. 
1,5—25 cm możliwie z motorem 
c lck fr. Zgłoszenia ' Kraków, 
Wspólnota. plac Wszystkich 
ś w iętych, S pod , :102‘ , 873d

RUDZKIE Zjednoczenie Przemy 
siu Węglowego. Dział Budowla 
ny w Rudzie Śl zakupi natych 
m iast -  aparaty do spawania 
aufogen; mogą być używane, 
lecz w dobrym stanie. Zgło
szenia kierować pod Rudzkie 
Zjednoczenie Przemysłu Węglo 
wego. Dział Budowlany ^Szyb* 
Leona ul 3 Maja: fe l. *52303, 
wewn.' 07. (PAP) 865,1

| Pergam inu
roślinnego każdą ilość 
kupię. Zgłoszenia te 
lefoniczne Katow ice , 
tel, 353-55. (837)

TORPEDA, ŁAŃCUCHY ROWE 
ROWE, siodła i wszelkie czę 
¿ci rowerowe kupuje ..śląska 
Centrala Rowerów“  Katow ice. 
3 Maja 23. 847d

KUPUJEMY o le jk i, esencje 
do c iast- kwasek cvfrynowy. 
„E X B E G E K A “ . Katowice, ul. 
Plebiscytowa 17 telef. ŁTT.OS.

T36d

Centralny Obóz Pracy 
w Jaworznie z a k u p i  

TRANSFORMATOR
.3.fazowy olejowy mocy
3.000/380/220 V 250 K v A . 
O ferty należy składać: Cen 
t.ralny Obóz Pracy w Ja_ 
worznie. 333

PORCELANĘ stołową. krysz
ta ły , szkło, ceramikę kupuje
my większymi partiam i. Bogu 
sławski. Łódź, Piotrkowska 
io o . (PAP) 789d

KWASEK cytrynowy
OLEJKI SPOŻYW- 

. CZE, PIEPRZ I  Z IE 
LE  A N G IE L S K IE  k u 
pu je stale i w  każdej 

i l o ś c i  ,
Fa. „T rz y  K o ro n y “  
Katowice, Opolska 6

te l. 311-85 767

KREPĘ białą ro lka — 10 zł,
dziurkacze większe —- 180 zl, 
maszynki spinacze — 8-10 zt, 
taśmy 13 mm — 300 zl — wy
szła Malski, Tarnowskie Góry.

713d

GĘSI b ifę  mrożone 170.— zl. 
kilogram. „Społem“ . Chorzów. 
Batory, Piekarska 1. telefon 
418-86. 791d

„ R 4 D I O F O J V “
Katowice, 3 Maja 23
te l. 321-11, p o l e c a :

LAMPY RADIOWE
odbiorniki (z gwa
rancją), Elektrolity, 
transformatory, skale 
żaróweczki itp. sprzęt 
radiowy. 796

CELOFAN bezbarwny. k ilo 
gram 720 zł, kolorowy 880 zł. 
Robimy to rebki celofanowe. 
K roim y celofan na e tyk ie ty  
według życzeni>a. W ydawnic
tw o e tyk ie f „Orunia“  O liw i, 
ce, M atejki 8. Telefon 20.76.

3234"

SPRZEDAMY ciągnik gąsieni
cowy STEYER. benzynowy z 
małą p la tform ą na ciągniku i 
z budką szoforską. P P I  - — 
E: P: Opole, Strzelecka 8

860d

SKŁAD komisowy ..Enbegeka" 
Katowice. Plebiscytowa 17 fel. 
327-03 Centrali Zbytu Państwo 
wego Przemyślu C ukier.rr/ego 
poleca po cenach fabrycznych 
cukierki w w ielkim  wyborze.

539d

SPRZEDAM urządzenie fabrycz. 
ne. kompletne, do wyrobu le
moniady. Wiadomość: Prusz
ków pod Warszawą, M ickie
wicza 4/7, W ojciechowski. 551d

K blĘoO  WOsCl — tuiaiisoziiaw 
stwa, kurs 30 godzin, metodą 
ćwiczebną, indywidualną, wszy 
stk ich  systemów i gałęzi uczy 
profesor zarazem buchalter — 
wielobraużowiec, 25 la t do
świadczeń Przygotowywanie na 
stanowiska samodzielne i k ie 
rownicze. Katowice, W ita  Stwo 
s'za 3/1, informacje ustne godz, 
13—14 i 18—18.30, środy, p ią t
k i. soboy. 2989g

Poszukiwania
POSZUKUJĘ ze Lwowa Janka
i Luśkę Kleczyńską. Jolanka, 
Tarnów. Asnyka 5. 3239g

8 S S A S 1 D N A
rolne, warzywne, 

kw ia tow e  poleca h u r 
tow o i  de talicznie 

H O D O W LA  I  SKŁAD  
N A S IO N ,,^ « *  «fffl»#*“  
Katow ice , u l. S lowac 
kiego 39. tel. 364-73, 

(843)

POSZUKUJE się Szlenzaka Ma. 
riana; ur. w *1909 r „  k fó ry  w 
roku 1944 został wywieziony 
wraz ze swym brafem W łady
sławem z Warszaw-y do obozu 
w Oranienburgu, a nast$Pn*-® 
przewieziony do obozu w Neu- 
gam en. Wszystkich, k fó rzy  ma 
ją jakąkolw iek wiadomość o 
nim. prosi o powiadomienie brat 
W ładysław  Szlenzak. Gliwńęe, 
u l Dolnych Walów nr 28. Pie
karnia. 3l91g

DOM parferowy w W ieluniu 
sprzedam z dwoma sklepami i 
ogrodem w arz y w n o _ o w o co w y  ni 
w n aj ruchliwszej dzielnicy mia 
sta W ielunia, ul. Kaliska 4. 
woj. łódzkie: rozległość 6.795 
mefrów. Właściciel Sędzimir.

826d

BARDZO proszę. kto  by wie- 
dcial. o podanie adresu M arii 
Pelech i Stefanii J a n ic k i- i, Eu 
trenia Olszewska. Opole,
Maja 51:' I I I  p ię tro . 862d

KRYSTYNA Różniafowska po 
szukuje Wincentego RótniafOw 
skiego lub rodziny. K toko lw iek 
wiedziałby coś o ich pobycie, 
proszony powiadomić na adres 
Krystyna Różniatowska; Pań. 
sfwowe Zakłady Konfekcyjne, 
Łomnica Dolna-, pow. Jelenia 
Góra. 3163

TAPCZANY, fotele, otomany, 
ipaterace, łóżka połowę sprze
daje zakład, t aPicerski, Kato
wice, Stanisława 5. ■ 8094

ROWERY KOMPLETNE, czę
ści zapasowy, latarki, baterie: 
żarówki ifd , po cenach kon
kurencyjnych sprzedaje hurto
wo: Śląska Centrala Rowerów 
Katowice 3 Maja 23, 846(1

E K A LTA  Jana ostatnio zamies z 
kałego w Chrościcach pow iaf 
P rudnik poszukuje żona Anie
la. Jakąkolw iek wiadomość o 
nim proszę kierować pod ad- 

•resem Chrościce pow. Prudnik 
E łla lf Aniela. 892d

MOTORY .„Mercedes“  170 V 
po generalnym remoncie; .;Ha_ 
nomag“  1,3 I f r .  32 KM, nowy.
do sprzedania. Bvtom ; telefon 
21.83. ' 3165g |  M a try m a n ia in e  j

f " M i e s z k a n i a  j OŻENISZ się dobrze; wyjdziesz 
za mąż — poprawisz sobie byt. 
Nadęślij fofografię  — podaj la 
fa  — życzenia Skufek ?wa. 
rantowany — wydatek minima! 
ny. Koszty porfa  z ł 50:— Ad. 
resować: B. Vapuro: K a to w i
ce; skrzynka poczfowa 376.

827d

M IESZKANIE w śródmieściu 2 
pokoje z kuchnią [ łazienką po 
szukuję za zwrofem kosztów 
remontu. Zgłoszenia Katowice. 
Stanisława 6, W ładysław B ro. 
m irski. 957d

|  P o k o i e j
SAMOTNA na dobrej s fa łe j po 
sadzie; poszukuje pokoju ume 
blowanego w Katowicach, Ofer 
t r  C zyfe ln ik Kafow ice pod 
„5105“ . ‘-147g

skrętnie, szybko. szczę ^ j'vie* 
Bogafe partie. Moc podzięko
wań. Łódź 1, skr. 163. P05d

f  . R ó ż n e  |
WAŁBRZYCH „154“ ! Maria 
Besz Branka mieszka K a tow i
ce: Drzymały 4/6. Nawiązać łącz 
ność. 3124g

KAW ALER , poszukuje poko
ju  umeblowanego, nie krępują 
cego w Bytomiu. Zgłoszenia: 
Dziennik Zachodni Byfom  pod 
„Dobra zapłata“ . 3247g SAMOCHODY ciężarowe do 

wynajęcia D. P. S., ul. Sobie
skiego 24, fe l. 352.96 po godz. 
16 -  tel 351-45. . . 472g|  Nauka i S z tuka  j

KORESPONDENCYJNE K U Ę . 
SY KSIĘGOWOŚCI. Informa
cje Lublin skr. poczt: 105

S-12d

POWAŻNA firm a w Opolu po
szukuje przedsawicielsfwa na 
teren Śląska Opolskiego* yg 
branży towarów gospodarczych 
a rtyku łów  s P ^ F ^ ^ y 011 . 
Przyborów szewskich. Firma 
fa  prowadzi również sprzedaż 
półhurtowa. Zgłoszenia Dzien^ 
n ik Zachodni Kafow ice dla 
„O pole“ . 8S6d

POSZUKUJĘ osoby do udzie
lania lekc ji fańca. • Zgłoszenia: 
Wałbrzych pocztowa 
13. • ' 3270g

|  U n i e w a ż n i e n i a  |
UNIEW AŻNIAM  zgubioną k s iąż«czkę, w o j
skową. ka rtę  rejestracyjną na n*zwigkó' 
Kondas Lucjan R udnik i pow. Zawiercie:

3249g

UNIEW AŻNIAM  zgubioną książeczkę leg i. 
tyroacyjną - Wyższego Studium  nr 2339. Ja 
nu szewski Andrzej. 3250g

U NIEW AŻN IAM  zaginione. dokum enty woj 
Rkowe Ludw ik  Bogdanowicz. Bolesławów 
pow. Bystrzyca D. Śl: 32olg

UNIEW AŻNIAM  tożsamość konia. Pieczka 
K arol Rogów. pow. R ybnik. 3252g

UNIEW AŻNIAM  zgubione dokumenty, le
gitym ację PPS, karf.ę żywnościową z kop. 
Jowisz. Szafruga P io tr Rogoźnik k . Bę
dzina: 3253g

UNIEW AŻNIAM  skradzioną legitym ację o
ficerską i. książkę płatniczą na nazwisko* 
W iśniewski Roman ppor. 37 pułku z dnia 
8.2:1947 r: 3254g

UNIEW AŻNIAM  zgubione dokumenty w y . 
dane na konia maści gMadej. Anatol Ró
żański B ia łv Kamień. T raugu tta  194.

3255g

UNIEW AŻNIAM skradziony dowód ogobi- 
¿ty wystawiony Warszawa ua nazwisko
Stanisławy Olszewskiej. • Piaskowa Qóra, 
ul. Szkolna nr 10. 3256g;

U NIEW AŻN IAM  zgubioną kartę opisu mie
nia oraz inne dokum enty na • nazwisko 
Umpirow icz Józef. Radosna pow. W ał
brzych nr 3. 3257ff

UNIEW AŻNIAM  zgubiony legitym acją hu 
ty  .."Bobrek“  oraz dowód obyw ate lstw a
p c>: k i r —o na nazwisko Śnieehota Maria. 
Bobrek." Nadckala i .  3S41g

UNIEW AŻNIAM legitym aoję kopalni ..Cen
fru ń :“ . ka rfi; odiia-iową; legitymację spól 
dz iob ią  oraz kardy żywnościowe. Lyrakow  
--ki Franciszek. Bytom. Rajska 3. 3243g-

Naczelny redaktor: Stanisław
Ziemba.

Redakcja: Katowice, 3-go Maja 12,' 
tei. 309-73, 305-73, 355-82, 355-83,
311.84.

Dział ogłoszeń: telefon 309-74.
Za dział ogłoszeń redakcja nie 

bierze odpowiedzialności. — Ręko
p is ó w  nadesłanych nie zwraca się.

Przyjm owanie stron między godz. »
11—13 codziennie. Wydawca: „Czy
te ln ik “ ., Katowice, ul. 3-go Maja 12.

Druk z D rukarn ia  Nr. 9 Sp. Wyd. 
„C zyte ln ik“ , Katowice, 3-go Maja 12.

R 229»

rady. Dystans był zbyt wielki na nasze Mustangi. W  naj
lepszym razie, me pozostawiając kropli benzyny na nie
przewidziane. na ewentualną walkę i na pokręcenie się 
nad celem, moglibyśmy dolecieć do Warszawy i natych
miast wracać, przy czym lot musiałby być wyliczony co 
do minuty.

Nie miało to najmniejszego sensu i z ciężkim sercem 
zrezygnowałem z tej wyprawy.

Inne natomiast projekty wyglądały znacznie lepiej. 
Mogliśmy •zaryzykować lot nad Poznań i nawet przezna
czyć piętnaście minut na zakręcenie dużej rundy, mogli
byśmy śmiało wybrać się nad Kopenhagę, moglibyśmy 
spróbować Bałtyku i doświadczalnych stacji. Wszystko to 
leżało w rejonie naszego zasięgu.

— Proszę mi opracować kursy i czasy tych lotów — 
zwróciłem się do osłupiałego „Intelligence“ , wskazując na 
rozpięte na mapie sznurki. Szybkość ze zbiornikami 210 
mil na godzinę, po dwóch godzinach wyrzucimy zbiorniki 
i szybkość wzrośnie do 230 mil. Proszę mi to przygotować 
na dzisiaj wieczór, może już jutro polecimy. Pierwszy lot 
na Poznań.

„Intelligence“ , starszy, siwowłosy pan, pokiwał zna
cząco głową:

— Tego jeszcze u nas nie było, jak długo Coltishall 
stoi — mruknął.

— Na myśliwskich samolotach do Polski i z powrotem! 
Przecież w dowództwie pomyślą, żeśmy tu wszyscy 
poszaleli.

— Niech sobie myślą, co chcą. Od tego mózgi mają 
— odparłem. — Jąk nas do Norwegii i nad morze mogą 
wysyłać, to mogą nam pozwolić i na nasze projekty. Dla 
nas loty do Polski wiecej znaczą, niż te wszystkie eskorty»
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Gdybyśmy tylko mieli trochę większy zasięg, to co dzień 
bym wyprawy nad Warszawę organizował.

— Ja to doskonale rozumiem — zgodził się Anglik. — . 
Gdyby tylko można było tam po drugiej stronie lądować
i uzupełnić maszyny... Ale i tak w dowództwie pomyślą, 
że nam rozumu brak.

— Niech pan im powie, że to loty po prostu dla odmia
ny. dla odpoczynku po Morzu Północnym — zażartowa
łem z poważną miną.

To ostatnie zdanie go dobiło. Jakoś w jego umyśle od
poczynek nie mógł się skojarzyć z sześciogodzinnym 
lotem bojowym. Odpoczynek dla tego starszego gentle
mana oznaczał wygodny fotel, kominek i kufel piwa.

Następnym etapem był dowódca stacji bez pozwole
nia i aprobaty którego nie było co marzyć o realizacji na
szych ambitnych planów. Na szczęście był to dawny pilot 
bojowy, znajdujący się obecnie na odpoczynku i z nim 
nie miałem najmniejszych trudności.

— Widzę, że wam zależy na czasie. Może racja: wojna 
się pewnie niedługo już zakońęzy, trzeba jeszcze trochę 
szkopów wy tłuc. Im mniej ich pozostanie, tym lepiej. Pro
jekty mi się podobają, sam bym się z wami zabrał. Zaraz 
telefonuję do Grupy o to pozwolenie. Oczywiście, te loty 
nie mogą przeszkadzać innym waszym normalnym ope
racjom i mogą być wykonane w wolnym czasie.

Pozwolenie nadeszło następnego dnia, uwarunkowane 
tym, że plany możemy wykonać, kiedy nic innego nie bę
dzie w programie. Nie miałem wątpliwości; że kilka wol
nych dni się znajdzie.

Następnego jednak przedpołudnia wysłano nas znów 
na operację, co praw da nie nad Norwegię, a w stronę Ho
landii i północnych Niemiec. By! to lot „ulgowy“ , trwa!
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